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contra el cambio climético, proteccion del patrimonio natural, de la biodiversidad y del mar, agua, desarrollo rural, recursos agricolas, ganaderos y
pesqueros, y alimentacion.
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Medio Ambiente

* Informes de Coyuntura (http:
index.htm)

* Banco publico de indicadores ambientales (http://www.mma.es/portal/secciones/calidad contaminacion/indicadores ambientales

banco publico ia/index.htm): Agua, Aire, Energia, Hogares, Industria, Medio Urbano, Pesca, Residuos, Riesgos naturales y tecnologi-

cos, Suelo y Transporte.
* Perfil Ambiental de Espafia (http://www.mma.es/portal/secciones/info estadistica ambiental/estadisticas info
perfil ambiental espania.htm)
* Aguasy Costas (http://www.mma.es/portal/secciones/info estadistica ambiental/estadisticas info/aguas.htm)
* Biodiversidad (http: ortal/secciones/info estadistica ambiental/estadisticas info/biodiversidad2.htm)

e Balance Nacional de la Madera (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/estadisticas forestal
industria forestal 2006.htm)

e Biodiversidad Marina. Espacios Costeros 37 marinos protegidos (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/
biodiversidad marina/especies marina/index.htm)

e Biodiversidad Marina. Inventarios, catdlogos y bases de datos (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/
biodiversidad marina/inventarios marina/index.htm)

e Caracterizacién de la Superficie Forestal en la Red Natura 2000 y ENP (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/
montes politica forestal/estadisticas forestal/caracterizacion super forestales 2006.htm)

e Estadistica Anual de Caza (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/estadisticas forestal
produccion 2006.htm)

e Estadistica Anual de Cortas de Madera (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/
estadisticas forestal/produccion 2006.htm)

e Estadistica Anual de otros aprovechamientos forestales (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/
montes politica forestal/estadisticas forestal/produccion 2006.htm)

e Estadistica Anual de Pesca Fluvial (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/estadisticas forestal/

produccion 2006.htm)
e Estadistica de produccion y comercializacion de material forestal de reproduccion (http: //www.mma.es/portal/secciones/
biodiversidad/montes politica forestal/estadisticas forestal/caracterizacion super forestales 2006.htm)
e Gestion Forestal Sostenible (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/estadisticas forestal/
caracterizacion super forestales 2006.htm)
Incendios Forestales (http:

Inventario Nacional de Estado de Salud de los Bosques (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/

montes politica forestal/estadisticas forestal/caracterizacion super forestales.htm)

e Inventario Nacional de Sumideros de Carbono (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/

estadisticas forestal/caracterizacion super forestales.htm)

e Inventario Nacional de zonas hiimedas (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/conservacion humedas/zonas humedas

inventario humedales/index.htm)

e Red Natura 2000 en Espana (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/rednatura2o00/rednatura espana/index.htm)
* Residuos y suelos contaminados (http:

Medio Rural y Marino

Novedades de Estadistica (http://www.mapa.es/es/estadistica/infoestad.html)

Estadisticas pesqueras (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/pesquera/introduccion.htm)

Renta Agraria (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/macromagnitudes/macromagnitudes.htm)

Red Contable (RECAN) (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/RECAN/introduccion.htm)

Precios Medios (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/preciostestigo/testigo.htm)

Encuesta de Precios de la Tierra (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/preciostierra/Precios tierra.htm)
Canones de Arrendamientos Rusticos (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/Canones/Canones.htm)

Precios percibidos, pagados y salarios agrarios (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosPercibidos/indicadores/
indicadores precios.htm)

Avances de superficies y producciones de cultivos (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/superficie/superficie.htm)

* K K X X X X ¥

*

* Estadistica Lactea

* Encuesta sobre superficies y rendimientos de cultivos (ESYRCE) (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/encuestacultivos/
resultados.htm)

* Encuesta sobre plantaciones de arboles frutales (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/encuestafrutales/resultados.htm)

* Encuestas ganaderas (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/encuestaganadera/encuesta.htm)

* Encuesta nacional de cunicultura (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/cunicultura/cunicultura.htm)

* Encuesta de sacrificio de ganado (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/sacrificio/encuesta.htm)

* Precios Origen-Destino en Alimentacion (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosOrigenDestino/precios.asp)

* Medios de produccion (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/medios/fertilizantes/fertilizantes.htm)

* Publicaciones (http://www.mapa.es/biblioteca/abwebp.exe)

*

Anuario de Estadistica Agroalimentaria (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/anuario/introduccion.htm)
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Indicadores

2Z2INDICADO

2.1 INDICADORES ESTADISTICOS

ENERO 2011

PIB

| Total 2009 |

1l Trim. 2010 [

Variacion (%)

_ | _WwT.1omT.10 | IIT.10/1IT.09
P.I.B. U.E. 27 11.785.474,9 3.091.325 2,1
P.I.B. Nacional 1.053.914 266.586 0,0 0,2
P.I.B. Nacional (Ramas agraria y pesquera) 25.955 5.156
ud: millones de euros, términos corrientes
Fuente: EUROSTAT - INE - Contabilidad Nacional Trimestrgl de Espeﬂ\
| IV Trim. 2010 | Vvariacion (%)
FRELACIEN Y EMALES | Total | Varones | Mujeres | 1vT.20/1T.10
Poblacion nacional (Avance Padrén municipal a 1 de enero de 2010) 47.021.031 23.226.185 23.794.846 B
Poblacién activa nacional 23.104,8 12.754,9 10.349,9 -0,1
Poblacién activa segiin Rama de actividad ( CNAE-2009)

A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 1.013,6 7224 291,2 2,8
Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 934,7 653,3 2814 3,7
Silvicultura y explotacion forestal 39,7 35,8 3.9 -7,2,
Pesca y acuicultura 39,2 33,3 5,9 -6,2]

C. Industria manufacturera: 2.588,7 1.912,1 676,6 -0,3!

ndustria de la alimentacién 443,8 269,7 174, 3,5'
. Fabricacién de bebidas 57,0 40,6 16,4 10,9
ndustria del tabaco 3,1 23 0.8 -26,2

E. Suministro de agua, activ. de saneamiento, gestién de residuos y descontaminaciéon 126,4 109,4 17,0 0,2
Captacion, depuracion y distribuciéon de agua 45,4 38,4 70 -6,8
Recogida y tratamiento de aguas residuales 7,7 6,6 il -3.8
Recogida, tratamiento y eliminacién de residuos; valorizacién 68,7 60,3 8,4 5,2
Actividades de descontaminacion y otros servicios de gestiéon de residuos 4,7 4,2 0,5 9,3

ud: miles de personas

Fuente: INE
IPC NACIONAL DICIEMBRE-10 | Vvar.Mensual | Var. Acumulada | Var. Interanual
General 0,6% 3,0% 3,0%
/Alimentos y bebidas no alcohdlicas 0,4% 0,7% 0,7%
Fuente: INE
0 A _ . Aportacion
INDICE GENERAL DE PRECIOS DE LOS AGRICULTORES. Septiembre 2010 (Base afio 2005=100) Ind. Mensual  Var. Afio anterior increm. ind. gral
Indice de precios percibidos 97,61 7,98 7,98
De productos vegetales 92,47 14,25 8,38
De productos animales 107,44 -0,97 -0,40
indice de precios pagados 120,53 5,28 5,28
De fertilizantes 137,12 -0,88 -0,09
De alimentos para el ganado 120,28 8,16 3,66
De carburantes 126,33 23,50 1,48
Fuente: S G de Estadistica MARM
RENTA AGRARIA 2010 (12 estimacion diciembre 2010) 2010 (Le) } Var'i‘g'/g; €)
Produccion Rama Agraria * 38.308,3 1,9
Consumos intermedios * 16.661,8 29
Renta Rama Agraria * 22.547,5 5,1
Renta Agraria por UTA (ud: euros corrientes) 25.128,5 6,5
Renta Agraria por UTA (Indicador A) en Esparia ** - 6,5
Renta Agraria por UTA (Indicador A) en la UE-27 ** - 12,3
* ud: millones de euros, términos corrientes
** ud: euros, términos constantes
Fuente: S G de Estadistica MARM
p X . | Variacion (%)
ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO 2008. (Base 1999. Valores medios nacionales) 2008 [ 08/07
Valor a precios corrientes (euros/ha) 168,06 0,9
Fuente: S G de Estadistica MARM
ENCUESTA DE PRECIOS DE LA TIERRA 2009. (valores medios nacionales) I 2009 } Va"gg',gg (*0)
Valor a precios corrientes (euros/ha) 10.465,00 —4,€|
Fuente: S G de Estadistica MARM |
INCENDIOS FORESTALES (enero-diciembre 2010) | Actual | Afo anterior | Media 10 afios
N° incendios forestales (>1ha) 3.788 5.776 6.692]
Superficie forestal afectada (ha) 46.698 119.892 127.209
N° grandes incendios ( >500ha) 12 35 31
Fuente: MARM
RESERVA HIDRAULICA 25 enero 2011) 1 Actual | Afio anterior | Media 10 afios_|
Embalses consuntivos (% sobre capacidad) 75,5% 62,2% 52,8%
Embalses hidroeléctricos (% sobre capacidad) 81,8% 80,8% 69,3%
Total Reserva peninsular (% sobre capacidad) 77,5% 68,1% 58,1%
Fuente: MARM
CLIMATOLOGIA (diciembre 2010) | Mes | Acumulado | 12 meses
Precipitacion media peninsular (litros/m?) 120,0 789,4 789,4
Fenémenos meteoroldgicos adversos (n° avisos) 144 1.631 1.631
ENERGIA (diciembre 2010) 1 Mes | _Acumulado | 12 mese:
Generacion energia hidraulica (GWh) 3.702 38.738 38.738
Generacion energia edlica (GWh) 4.655 42.702 42.702!
Generacion de electricidad con energias renovables (GWh)* 7.788 88.653 97.401
(*) datos de noviembre 2010
Fuente: REE
CONSUMO DE BIOCOMBUSTIBLES (octubre y noviembre 2010) | Oct Nov | Acumulado | 12 meses
Bioetanol (miles de toneladas) 30,5 29,3 323,7 348,38
Biodiesel (miles de toneladas) 132,9 138,0 1.213,8 1.309,9
Gasoleo agricola y de pesca (miles de toneladas) 507 537 5.017,0 5.584,0
Fuente: CORES. MITC
DENUNCIAS (noviembre 2010) 1 Mes | Acumulado | 12 meses
Intervenciones SEPRONA (numero) 11.650 116.727 125.209;
Intervenciones en Parques Nacionales SEPRONA (numero) 47 397 431
Fuente: SEPRONA
PRECIO TONELADA CO, (diciembre 2010) | Promedio | Maximo | Minimo
Derechos de emision de CO, (€/t) 14,2 14,8 13,7
Créditos de carbono (€/t) 11,9 12,3 11,5

Fuente: SENDECO2
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2.2 ENTORNO ECONOMICO

IB por habitante en 2009

De acuerdo con la Contabilidad Regional de Espana,
el PIB espaifiol medio por habitante en 2009, en paridad
de poder adquisitivo (PPA) para los 27 Estados de la UE,
se situé un 3% por encima de la media comunita-
ria y 10 Comunidades Auténomas superaron dicha me-
dia.

[PIB POR HABITANTE ARO 2009 (PPA)|

PAIS VASCO |

|138

C. MADRID ‘

|136

C.F. NAVARRA |

|133

CATALURA |

|121

LARIOJA |

|112

ARAGON |

|11

ILLES BALEARS |

|111

CANTABRIA |:|104
ESPARNA _ 103
CASTILLAy LEON I:I 101
ceota [ o
P. ASTURIAS |:|97
MELILLA |:|96
C. VALENCIANA |:|91
GALICIA |:|90
CANARIAS |:|89
R. MURCIA |:|84
CASTILLA-LA MANCHA l:| 79
ANDALUCIA l:|79
EXTREMADURA l:| 75

Fuente: INE

El PIB por habitante espafiol de 2009 en euros fue de
22.946 euros. Pais Vasco, Comunidad de Madrid, Co-
munidad Foral de Navarra, Catalufia, La Rioja, Aragén
Illes Balears y Cantabria, se situaron por encima de la
media nacional.

[PIB POR HABITANTE ARO 2009 (euros)|

PAIS VASCO | |30.683

C. MADRID | |30.142

C. F. NAVARRA | | 20.495

CATALURA | | 26.863

LARIOJA | |24.811

ARAGON | |24.656

ILLES BALEARS | |24.580

CANTABRIA | |23.111

espaia [ 22.946
casTiLLayLeON [ 22415
ceuta [ o246
pasturRas [ a2
Y R F: s
cvatenciana [ 20295
eaica [ J200s6
canarias [ 19702
RMURCA [ 18731
CASTILLA-LA MANCHA I:I 17.573
ANDALUCIA I:I 17.498
ExtREMADURA | 16500

Fuente: INE

Participacién sector agricola, forestal y pesca
enel PIB 2009

Segin Eurostat, el sector agricola, forestal y pesca, repre-
sent6 el 1,7% del PIB en la UE-27 en el afio 2009, frente al
2,5% del afio 1999.

En Espaiia, dicho sector represento6 el 2,6% del PIB en el
afno 2009, cuando en el afio 1999 era del 4,5%.
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Indicadores

s

ENTORNO ECONOMICO (...continuacién)

volucidn de tipos en subastas deuda del Esta-
do

Como se observa en el grafico adjunto, el tipo de interés
marginal de adjudicacion de letras del Tesoro en las su-
bastas realizadas en enero, se redujo notablemente
respecto a las subastas de diciembre. Atn asi, los tipos de
enero de 2011, triplican a los de enero de 2010

Los tipos marginales de las letras del Tesoro, fijados en
enero del afio 2011, fueron: 0,995 para las letras de 3 me-
ses (46% menos que en diciembre de 2010); 1,828% para
las de 6 meses (30% menos que en diciembre de 2010);
3,010% para las de 12 meses (15% menos que en diciem-
bre de 2010); y 3,400% (10% menos que en diciembre de
2010) para las de 18 meses.

TIPO INTERES MARGINAL LETRAS TESORO
2010-2011

4,0 4,0
3,5 3,5
3,0 s 3,0
2,5 2,5
2,0 2,0
1,5 1,5
1,0 | » 1,0
0,5 § 0,5
0,0 0,0

e 8 &5 & § 53§ §E RS OE

% —o— 3 meses —a— 6 meses —a— 12 meses —e— 18 meses| %

adron a lde enero de 2010

De acuerdo con las cifras definitivas publicadas por
el INE, a 1 de enero de 2010 estaban empadronadas en
Espafa 47.021.031 personas, lo que representa 275.224
personas mas que a 1 de enero de 2009 y un incremento
porcentual del 0,59%. De ellas, 23.794.846 eran mujeres
y 23.226.185 varones.

Los mayores incrementos absolutos de poblacion se die-
ron en Madrid, Andalucia y Catalufia, mientras que los
mayores aumentos relativos correspondieron a las Ciu-
dades Auténomas de Melilla y Ceuta, seguidas de las
Comunidades Autéonomas de Madrid, Murcia, Navarra y
Baleares. Unicamente en Asturias y en Castilla y Leén se
produjo una disminucién de habitantes, aunque de valo-
res muy reducidos.

POBLACION (habitantes) 1-ene-2009 1-ene-2010 variacion (n°) variacion (%)
Andalucia 8.302.923 8.370.975 68.052 0,8%
Aragbn 1.345.473 1.347.095 1.622 0,1%
Asturias 1.085.289 1.084.341 -948 -0,1%
Baleares 1.095.426 1.106.049 10.623 1,0%
Canarias 2.103.992 2.118.519 14.527 0,7%
Cantabria 589.235 592.250 3.015 0,5%
Castilla y Le6n 2.563.521 2.559.515 -4.006 -0,2%
Castilla - La Mancha 2.081.313 2.098.373 17.060 0,8%
Cataluna 7.475.420 7.512.381 36.961 0,5%
Valencia 5.094.675 5.111.706 17.031 0,3%
Extremadura 1.102.410 1.107.220 4.810 0,4%
Galicia 2.796.089 2.797.653 1.564 0,1%
Madrid 6.386.932 6.458.684 71.752 1,1%
Murcia 1.446.520 1.461.979 15.459 1,1%
Navarra 630.578 636.924 6.346 1,0%
Pais Vasco 2.172.175 2.178.339 6.164 0,3%
La Rioja 321.702 322.415 713 0,2%
Ceuta 78.674 80.579 1.905 2,4%
Melilla 73.460 76.034 2.574 3,5%
TOTAL 46.745.807 47.021.031 275.224 0,6%
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I\/I ercado de trabajo

Paro registrado en el INEM

En diciembre, el paro registrado se redujo en 10.221 personas,
siendo el mayor descenso producido en el mes de diciembre
desde el afio 2000

VARIACION MENSUAL DEL PARO
REGISTRADO EN 2010

ene ([124.890
feb ([l 82.132
mar (§) 35.988

-24.188 abr'

-76.223 M

-83.834 JE0)

-73.790 @l
ago [lf61.083
sep [@)48.102
oct [l} 68.213
nov [ 24.318

-10.221 dicf]

Fuente: INEM

Con ello, se cierra el aflo 2010 con 4.100.073 personas desem-
pleadas.

EVOLUCION PARO REGISTRADO

ene feb mar abr
H2009 M2010

may jun jul ago  sep oct nov dic

Fuente: INEM

A 31 de diciembre habia 2.046.885 mujeres paradas, siendo
esta cifra menor que la de hombres parados que era de
2.053.188 hombres.

DIFERENCIAL PARO MASCULINO-FEMENINO 2010
miles de personas (negativo menos paro femenino)

-#-paro femenino
-®-paro masculino

Fuente: INEM

ene feb mar abr may jun ju ago sep oct nov dic

Por otra parte, en dicha fecha el 15% del paro registrado corres-
pondia a extranjeros (361.084 hombres y 244.754 mujeres).

El paro en el sector agricola se redujo en 6.867 personas en el
mes, hasta 126.829 personas. Asi, diciembre de 2010 ha sido el
mejor de los Gltimos diez afios, aunque en todos descendid el
paro, excepto en 2003.
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En diciembre se firmaron 52.253 contratos mas que en di-
ciembre de 2009. Con ello, en el aflo 2010 se firmaron
14.417.150 contratos, lo que supone casi 400.000 contratos mas
que en el afio anterior.

En el ano 2010 se firmaron 1.228.214 contratos de caracter in-
definido y 13.188.936 contratos temporales.

En noviembre se presentaron 978.933 solicitudes de presta-
ciones a nivel nacional. A finales de mes habia 2.994.245 bene-
ficiarios, con una tasa de cobertura 76,7%.

Afiliacion a la Seguridad Social

En diciembre se redujo la afiliacion a la Seguridad Social en
27.727 personas, cerrandose el afio 2010 con 17.584.982 afilia-
dos.

AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL

dicaoiy ) 17.584.982
oy e ) 17.612.709
o e ) 17.666.149
e ) 17.671.480
ago ) 17.716.464
w ) 17.848.323
w B 17785782
my B )17.761.897
e ) 17.648.660
mar ) 17.594.808
o e ) 17.572.351

ene2or0 e 17,546,011

Fuente: M° Trabajo e Inmigracion

La afiliacion en el sector de la agricultura, ganaderia, caza,
selvicultura y pesca del régimen general, se redujo en 24.222
personas, hasta situarse en 1.220.809 afiliados a finales de
2010.

Los afiliados del régimen especial agrario aumentaron en
29.3370 en diciembre, hasta 847.561 afiliados; los del régimen
especial de autéonomos (SETA), se redujeron en 770 hasta
208.706 afiliados; y los afiliados del régimen especial de
trabajadores del mar, disminuyeron en 2.563 hasta 61.344
afiliados.

Paro en la Unién Europea

En noviembre, la tasa de paro de la UE-27 fue del 9,6%, la de
la ZE-17 del 10,1% y la del conjunto de paises de la OCDE del
8,6%.

En diciembre, la tasa de paro en Japén fue del 4,9% y la de USA
del 9,4%.
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ENTORNO ECONOMICO (...continuacion)

Encuesta de poblacién activa

Segtin la Encuesta de Poblacion Activa del 4° trimestre
de 2010 (INE), la ocupacién se redujo en 138.600 perso-
nas y el paro se increment6 en 121.900 personas. El tri-
mestre fue mas favorable para las mujeres que para los
hombres, tanto en la ocupacién como en el paro.

Con ello, a finales de 2010 habia 23.104.800 activos,
de los cuales 18.408.200 estaban ocupados y 4.696.600
parados. La tasa de paro se situ6 en el 20,33% y la de
ocupacion en el 59,99%. Durante 2010, crecieron los acti-
vos (+132.400), se redujeron los ocupados (-237.700) y
aumentaron los parados (+370.100).

En el 4° trimestre de 2010, en el sector agricola se re-
dujo el paro en 23.200 personas y aumento la ocupacion
en 50.500 personas. Asi, a finales del afio 2010 el ntime-
ro de parados en el sector era de 209.000 personas
(aumento de 16.000 en 2010) y el namero de ocupados
en el sector agricola era de 804.600 personas (+22.000
en 2010).

En el dicho trimestre, aument6 el paro y se redujo la ocu-
pacion en el sector del agua, con lo que finaliz6 el afio
2010 con 117.600 ocupados (reducciéon de 6.300 en
2010) y 8.900 parados (aumento de 1.600 en 2010).

La proporcion de mujeres en el sector agricola es del
29%, mientras que en el sector del agua s6lo es del 14%

EPA 4° tri 2010 variacion 2010
miles personas mujeres varones total mujeres varones total
Activos 10.349,9 12.754,9 23.104,8 +210,6 -78,2 +132,4
Ocupados 8.198,5 10.209,7 18.408,2 -6,8 -230,9 -237,7
Parados 2.151,4 2.545,2 4.696,6 +217,4 +152,7 +370,1
Tasa actividad 52,60% 67,72% 59,99% +0,9 -0,4 +0,2
Tasa de paro 20,40% 19,95% 20,33% +1,3 +1,3 +1,5
Agricultura (1) 4° tri 2010 variaciéon 2010
miles personas mujeres varones total mujeres varones total
Activos 201,2 722.4 1.013,6 +18,2 +19,8 +38,0
Ocupados 205,5 599,1 804,6 -0,3 +22,3 +22,0
Parados 85,7 123,3 209,0 +18,5 -2,5 +16,0
Agua (2) 4° tri 2010 variacion 2010
miles personas mujeres varones total mujeres varones total
Activos 17,1 109,4 126,5 -0,8 -3,9 -4,7
Ocupados 15,4 102,2 117,6 -0,9 5,4 -6,3
Parados 1,7 7,2 8,9 +0,1 +1,5 +1,6

(1) - Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca. (2) - Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestién de residuos y descontaminacion

§ ndice de precios de consumo (IPC)

En diciembre el IPC aument6 6 décimas, de las que casi 3
décimas correspondieron a los carburantes, cerca de 2 décimas
al tabaco y mas de 1 décima a viaje organizado. Con ello, cerrd
el afio 2010 con una tasa interanual del 3,0%.

EVOLUCION TASA INTERANUAL IPC 2009-2010
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La inflacién subyacente aument6 3 décimas en el mes y su

tasa interanual fue del 1,5%.

El grupo de alimentos y bebidas aument6 4 décimas en di-
ciembre, con lo que la tasa acumulada a finales de 2010 se situ6
en el 0,7%, frente al -2,4% del afio anterior.
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Por grupos, destacan los incrementos porcentuales observados
en bebidas alcohdlicas y tabaco (15,2%) y en transportes (9,2%).
Sin embargo, si se considera la repercusion, destaca que de las
30 décimas que aumento del IPC, 13 décimas corresponden al
transporte, 6 a vivienda y 4 a bebidas alcoholicas y tabaco, que
entre las tres suponen el 80% del aumento del IPC en 2010.

Cuatro rtbricas fueron responsables del 80% de la tasa de infla-
cion de 2010 (transporte personal; calefaccion, alumbrado y
agua; tabaco; y turismo y hosteleria).

Por otra parte, el indice de precios de consumo armoni-
zado a impuestos constantes, fue del 1,1% en noviembre,
frente al 2,2% del IPCA general en dicho mes.
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IPC - 2010 (GRUPOS) Variacion Repercusion iNDICE PRECIOS CONSUMO ESPARNA
Alimentos y bebidas no alcohoélicas 0,7% 0,131 (tasa interanual Gltimos doce meses)
Bebidas alcohdlicas y tabaco 15,2% 0,415 3.0%
Vestido y calzado 0,6% 0,051 o
Vivienda 5,7% 0,637 2,3% 2,3% ®
Menaje 1,0% 0,067 1.8% 1,9% 1 gog 2L E
Medicina -1,2% -0,040 1,.49% L5% 1,5% %
Transportes 9,2% 1,345 5
Comunicaciones -0,7% -0,028 0 8% g
Ocio y cultura -1,1% -0,085 'g
Ensefianza 2,3% 0,031
Hoteles, cafes y restaurantes 1,7% 0,204 feb mar br may jun dic ene
Otros bienes y servicios 2,8% 0,260 2010 2011
TOTAL 3,0% 2,988

En diciembre, la inflacién en la UE -27 fue del 2,6%, la de la ZE-
17 del 2,2%, la de USA del 1,5% y la de Japon del 0,0%. En no-
viembre la inflacién en la OCDE fue del 1,8%.

El Instituto Nacional de Estadistica (INE) publica hoy, por pri-
mera vez, el indicador adelantado del IPC, estimando que la
inflacion anual en enero de 2011 ha sido del 3,3%, basi-
camente por los incrementos de los precios de la electricidad y
los alimentos y bebidas no alcoholicas

I'ndice de precios industriales (IPRI)

En diciembre, el indice general de precios industriales creci6 9
décimas y cerré el afio 2010 con un 5,3%.

La tasa interanual de los precios de la industria de la alimen-
tacion se situd en el 3,7% en diciembre, tras un aumento men-
sual de 7 décimas. Los precios del suministro de agua crecie-
ron 1 décima en el mes y 2,6% en 2010. El precio de la energia
aumentoé un 13,5% en 2010.

En noviembre, la tasa interanual del IPRI de la ZE-16 se situd
en el +4,5% y la de la UE-27 en el +4,8%.

INDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES
tasa interanual afio 2010

53

Fuente: INE
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I'ndice de produccién industrial (IPI)

En noviembre, la tasa interanual del indice general de produc-
cion industrial (IPI) se situd en el 2,3% (dato corregido de efecto
calendario) y 2,7% dato sin correccion. La tasa media en lo que
va de ano ha sido del +0,8% corregida (0,8% sin correccion).

INDICE DE PRODUCCION INDUSTRIAL

tasa interanual Gltimos 12 meses
(corregido de efecto calendario)

La tasa interanual del IPI de la industria de la alimentacion
se situo en el 5,0% en noviembre (dato corregido de efecto ca-
lendario) y 5,5% dato sin correccion.

En noviembre, el IPI de la ZE-16 y de la UE-27 -corregido de
efecto calendario- aument6 12 décimas y 14 décimas, respectiva-
mente. Las tasas interanuales de la ZE-16 y de la UE-27 crecie-
ron hasta el 7,4% y 7,8%, respectivamente.

INDICE PRODUCCION INDUSTRIAL
tasa interanual Gltimos doce meses
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Fuentes: MTIN, MEH, INE, INEM, EUROSTAT y OCDE.
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AL 2.3 INDICES DE PRECIOS AL CONSUMO Y ALIMENTOS

DICIEMBRE 2010

Con el aumento de los precios en el mes de diciembre (0,6%) el
afio 2010 se da por concluido con una subida general de precios
del 3,0%. En diciembre, las subidas de precios mas significati-
vas se produjeron en bebidas alcohélicas y tabaco (6,1%), trans-
porte (1,9%), ocio y cultura (1,3%) y alimentos y bebidas no al-
coholicas (0,4%); solamente fue en el grupo de vestido y calzado
donde se registraron bajadas en los precios (-1,2%). En el con-
junto del afio, los precios de las bebidas alcohdlicas y tabaco se
han incrementado el 15,2%, los del transporte el 9,2% y los de la
vivienda el 5,7%.

Los carburantes y combustibles aumentaron sus precios en di-
ciembre un 3,8% (4,3% los carburantes y lubricantes y 6,6% los
otros combustibles) y los productos energéticos lo hicieron el
2,8%). Desde enero, los precios de los carburantes y combusti-
bles se han incrementado el 18,4% y los de los productos ener-
géticos el 15,6%.

La tasa anual de inflacion subyacente (precios sin alimentos ni
productos energéticos) aument6 tres décimas en diciembre
(1,5% en el aflo). El Indice de Precios de Consumo Armonizado
aument6 7 décimas, quedando en el 2,9% anual.

indice de Precios al Consumo (1PC) Alimentos

2010 Variaci6n Variacion Yariacién Variaciéon

mensual acumulada  interanual mensual
Enero -1,0 -1,0 1,0 -0,1
Febrero -0,2 -1,2 0,8 -0,8
Marzo 0,7 -0,5 1,4 0,0
Abril 1,1 0,6 1,5 -0,1
Mayo 0,2 0,8 1,8 0,0
Junio 0,2 1,0 1,5 0,2
Julio -0,4 0,6 1,9 0,2
Agosto 0,3 0,8 1,8 0,4
Septiembre 0,1 0,9 2,1 0,1
Octubre 0,9 1,8 2,3 0,1
Noviembre 0,5 2,4 2,3 0,2
Diciembre 0,6 3,0 3,0 0,4

Fuente: INE

En el 2010 se ha producido un aumento de precios generaliza-
dos, destacando el 3,0% del Indice General de Precios; asimis-
mo, el precio de los alimentos también se encareci6 en el afo,
situando su tasa anual en el 0,7%.

IPC General y Alimentos
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Nueva subida en el precio de los Alimentos en el mes de di-
ciembre (0,4%, la mayor del afio junto a agosto). Desde mayo,
el incremento de precios de los alimentos se cuantifica en el
1,6% y debido al descenso de los mismos en el primer trimes-
tre del afio (-0,9%) la subida en el ano fue del 0,7%. En di-
ciembre, las mayores subidas se registraron en los precios del
pescado fresco y congelado (2,2%), incrementidndose en el

12

afo el 1,4%; las legumbres y hortalizas frescas aumentaron el
1,1% en el mes, 7,0% en el afio; la carne de ovino aumenté sus
cotizaciones el 1,1%, pero cierran el afio con una bajada en los
precios del -5,7%; los productos lacteos se incrementaron en
diciembre el 0,8%, aunque en el ano sblo se encarecieron el
0,2%; la carne de vacuno aumento el 0,6% en el mes (1,0% en
el afio) y las patatas y sus preparados se encarecieron el 0,6%
mensual (17,5% desde enero). Las bajadas més significativas
del mes se produjeron en la carne de ave, -1,0%, cerrando el
afio con un encarecimiento del 1,0%; los precios de las frutas
frescas descendieron el -0,3% en diciembre, aumentando en
el afio el 1,8%; los huevos registraron una caida de precios del
-0,1% en el mes (-1,5% en el afio). Los aceites y grasas mantu-
vieron sus cotizaciones en el mes, cerrando el aflo con una
disminucién de precios del -6,6%.

ALIMENTOS Variacién Variacién Variaci6n
Diciembre mensual anual interanual
Pan 0,2 -0,1 -0,1
Cereales 0,4 0,3 0,3
Carne de Vacuno 0,6 1,0 1,0
Carne de Ovino 1,1 -5,7 -5,7
Carne de Porcino 0,0 0,2 0,2
Carne de Ave -1,0 1,0 1,0
Pescado 2,2 1,4 1,4
Huevos -0,1 -1,5 -1,5
Leche 0,1 -2,6 -2,6
Prod. Lacteos 0,8 0,2 0,2
Aceites y grasas 0,0 -6,6 -6,6
Frutas frescas -0,3 1,8 1,8
Legumbres y Hortalizas frescas -0,1 -0,3 -0,3
Preparados Legumbres y Hortalizas 0,3 0,1 0,1
Patatas y sus derivados 0,6 17,5 17,5
Alimentos 0,4 0,7 0,7
Fuente: INE

Por Comunidades Auténomas, los precios han experimen-
tado subidas similares en el mes, que van desde el 0,7% de
Castilla La-Mancha, Catalufia, Madrid, Navarra, La Rioja y
Ceuta al 0,4% de Asturias y Pais Vasco. En el conjunto del afio
destaca el repunte de cotizaciones de Castilla La-Mancha
(3,4%) y el mas tibio de Ceuta (1,9%) y Canarias (2,0%).

En cuanto al precio de los Alimentos, destaca el descenso que
se ha producido en Navarra (-0,7%) y el aumento de Ceuta
(1,8%) y Asturias (1,4%).

Variacion IPC General y Alimentos, por CC.AA.

IPC General Alimentos
2010 Variaci6on Variacion Variacion Variacion
Diciembre Anual Diciembre Anual
Andalucia 0,6 3,2 0,3 0,8
Aragbn 0,6 2,9 0,3 0,4
Asturias 0,4 3,2 0,5 1,4
Baleares 0,5 2,7 0,2 0,2
Canarias 0,5 2,0 0,2 0,2
Cantabria 0,6 3,1 0,3 0,1
Castilla y Le6n 0,6 3,2 0,3 0,8
Castilla-La Mancha 0,7 3,4 0,3 0,7
Catalufia 0,7 3,0 0,4 0,9
C. Valenciana 0,6 2,9 0,4 0,8
Extremadura 0,6 3,0 0,4 0,8
Galicia 0,6 3,1 0,3 0,5
Madrid 0,7 3,0 0,5 0,8
Murcia 0,6 3,0 0,4 0,4
Navarra 0,7 2,8 0,3 -0,7
Pais Vasco 0,4 2,8 0,3 0,4
La Rioja 0,7 3,0 0,5 0,7
Ceuta 0,7 1,9 0,6 1,8
Melilla 0,6 2,4 0,6 0,7
ESPANA 0,6 3,0 0,4 0,7

Fuente: INE

http://www.ine.es/daco/daco42/dacoq21/ipc1210.pdf

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosOrigenDestino/precios.asp

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/preciostestigo/testigo.asp
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2.4 INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS (AGRARIOQS) - N

SEPTIEMBRE 2010 - (Base 2005=100)

El Indice General de Precios Percibidos por los Agricul-
tores y Ganaderos se situ6 en el mes de septiembre en
97,61, con una subida del +7,08% respecto al mismo
mes del afio 2009. Este aumento es debido a los produc-
tos vegetales, que se revalorizaron un +14,25% respecto
a septiembre del afio anterior (aportando +8,38 puntos
alasubida del indice general), creciendo un +17,38%

respecto al pasado mes de agosto; por el contrario, los
precios percibidos por los productos animales cayeron
un -0,97% respecto al afo pasado, restando -0,40 pun-
tos al indice general y recuperandose ligeramente si lo
comparamos con el mes de agosto (+1,01%).

Indice General de Precios

Percibidos
indices de precios percibidos por los agricultores (base 2005=100) o
120
indice Mismo mes afio anterior 9% Variacion 110
- -z 0 3
Descripcion mensual %~ Variaci.()n Aport/aci()n inerem. | oo nterior 100 |
afio anterior ind. gral "/
Indice general de precios percibidos 97,61 7,98 7,98 10,32 90 o
Productos vegetales 92,47 14,25 8,38 17,38 80 -
Productos agricolas 92,62 14,39 8,31 17,67 70 1
Cereales 132,11 30,60 3,36 7,77 1 234 56 7 8 9101112
Leguminosas 144,76 -14,52 -0,07 12,64 ‘ 2008 2009 2010 ‘
Tubérculos 119,57 90,13 1,07 -18,27
Cultivos industriales 115,87 19,34 0,69 2,54 Productos Agricolas
Cultivos forrajeros 93,88 -15,93 -0,37 1,63 140
Citricos 117,34 7,59 0,36 -10,95 130
Frutas no citricas 84,5 6,61 0,62 -1,64 120 ~ A
Hortalizas 69,16 2,11 0,21 39,97 llég 7~ N\
Vitivinicola 87,02 41,56 3,68 46,89 00 \N\\,
Acer'ce de oliva total 62,31 -23,74 -1,03 0,11 80 \\ /
Semillas 80,78 0,00 0,00 -23,10 ~0 .
Flores y plantas ornamentales 87,34 -10,78 -0,21 -9,09 1234567 8 9 11112
Productos forestales 84,29 6,87 0,07 2,28
Productos animales 107,44 -0,97 -0,40 1,01 — 0 (08 =20 (0Q =——2010 ‘
Ganado para abasto 109,53 0,94 0,29 0,20
Vacuno para abasto 109,8 -3,15 -0,21 2,83 Productos Animales
Ovino ara abasto 110,05 -1,92 -0,09 6,88 120
Caprino para abasto 99,94 -7,15 -0,02 1,19 115
Porcino para abasto 101,84 1,42 0,19 -7,64 110 _/\
Aves para abasto 133,6 8,43 0,44 12,29 ~ A\_
Conejos para abasto 104,91 -2,66 -0,02 12,76 105 N/ \—
Productos ganaderos 101,43 -6,45 -0,69 3,61 100
Leche 97,24 0,46 0,03 2,87 95
Huevos 114,56 -22,38 -0,74 5,78 90 T T T S S
Lana 171,92 108,79 0,02 3,04 1 234567 8 9101112

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -15 % y en azul las subidas superiores al 15 %

El ascenso del indice mensual de productos vegetales se
debi6 principalmente al comportamiento de los precios
de los productos agricolas (+14,39% interanual, aporta-
cion de +8,31 puntos) y en menor medida, al de los fo-
restales (+6,87%, aportacion de +0,07 puntos).

En el conjunto de productos agricolas, la subida mas
acusada, teniendo en cuenta su repercusion en el indice
general, se constat6 en el sector vitivinicola, cuyos pre-
cios crecieron un +41,56% respecto a septiembre del ano
pasado (aportaci6on de +3,68 puntos), seguido de los
cereales (+30,60%, aportacion +3,36), los tubérculos
(+90,13%, aportacion +1,07), los cultivos industriales
(+19,34%, aportacion +0,69), las frutas no citricas
(+6,61%, aportaciéon +0,62), ), los citricos (+7,59%,
aportacion +0,36) y, por altimo, las hortalizas (+2,11%,
aportacion +0,21). El precio de las semillas se mantuvo
respecto al afio 2009.

Tuvieron una influencia negativa en el indice general los
precios percibidos por el aceite de oliva (-23,74%, apor-
tacion -1,03), los cultivos forrajeros (-15,93% interanual,
aportacion -0,37), las flores y plantas ornamentales

www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosPercibidos/indicadores/indicadores precios.htm

2008 ===—=2>00Q9 ====2010 ‘

(-10,78%, aportacion -0,21) y, finalmente, las legumino-
sas (-14,52%, aportacion -0,07 puntos).

En cuanto al grupo formado por los productos animales,
el indice de precios del ganado para abasto se incre-
menta un +0,94% respecto a septiembre de 2009
(aportando +0,29 puntos al indice general), debido al
ascenso de las cotizaciones de las aves (+8,43%, aporta-
cion +0,44) y del porcino (+1,42%, aportacion +0,19
puntos). Los demés sectores carnicos retroceden, regis-
trandose el mayor descenso en los precios del ganado
vacuno (-3,15%, aportacion -0,21 puntos).

En lo que respecta a los productos ganaderos, el indice
del grupo desciende un -6,45% interanual, aportan-
do -0,69 puntos al indice general. Este comportamien-
to negativo de los precios se debe, un mes maés, a los
huevos, que retroceden un -22,38% respecto a septiem-
bre de 2009 (aportacién -0,74 puntos). El precio perci-
bido por la leche sube un +0,46% interanual (aportacion
+0,03 puntos), y el de la lana un +108,79% (aportaciéon
+0,02).
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INDICES DE PRECIOS PAGADOS (AGRARIOQS)

SEPTIEMBRE 2010 - (Base 2005=100)

El indice general de precios pagados por los bienes y
servicios agrarios se situd en septiembre de 2010 en
120,53, creciendo un +5,28% respecto al mismo mes del
afo anterior.

Las mayores subidas, teniendo en cuenta la repercusion
en el indice general, corresponden a los alimentos del
ganado (+8,16% interanual, aportaciéon +3,66 puntos);
los principales responsables del comportamiento positi-
vo de los piensos fueron los de formulacién compuesta,
cuyos precios crecieron un 9,07% interanual (aportacién
+3,33); se encarecieron todos los tipos de piensos de
esta categoria, siendo los destinados a la alimentacion
de cerdos los que mas se revalorizaron (+12,52%, apor-
tacion +1,88); las cotizaciones de los piensos simples
crecieron un +4,01% (aportacion +0,32).

El precio pagado por la energia también subi6 en sep-
tiembre (+17,33% interanual, aportacién +1,58 puntos),
siendo los carburantes los responsables principales de
esta subida (contribuyen con +1,48 puntos a la variaci6on
del indice general, frente a los +0,06 puntos de la elec-
tricidad y a los +0,04 puntos de los lubricantes).

Sumaron al indice del conjunto de bienes y servicios los
gastos generales (+5,18%, aportacion +0,52), el material
y pequeno utillaje (+2,24%, aportacién +0,05), la con-
servacion y reparacién de edificios (+1,38%, aportacion
+0,04) y los productos fitopatolégicos (+0,51%, aporta-
cion +0,03 puntos).

En el lado negativo de la tabla se sitian las semillas y
plantones (-7,79% interanual, aportacién -0,48 pun-
tos). Los fertilizantes retrocedieron ligeramente
(-0,88%, aportacion -0,09 puntos). Tanto los de formu-
lacion simple como los de compleja influyeron en la mis-
ma medida en esta depreciaciéon (-1,0% y -1,78%, respec-
tivamente), siendo los nitrogenados los inicos que mos-
traron incremento positivo respecto al afio anterior. El
precio pagado por las enmiendas también creci6
(+8,55%, aportacion +0,04 puntos).

Los precios pagados por la conservacion y reparacion de
maquinaria (-0,35% interanual) por los servicios veteri-
narios (-0,16%) no tuvieron apenas incidencia en la va-
riacion del indice general.

indices de precios pagados por los agricultores (base 2005-100)

Descripcion indice mensual | % Variacion afio anterior | Aportacion increm. ind. gral.
Indice general de precios de bienes y servicios 120,53 5,28 5,28
Semillas y plantones 102,64 -7,79 -0,48
Semillas 97,61 -16,14 -0,57
Plantones 108,77 3,48 0,09
Fertilizantes 137,12 -0,88 -0,09
Fertilizantes simples 128,54 -1 -0,05
Fertilizantes nitrogenados 121,29 2,82 0,10
Fertilizantes fosfatados 134,44 -4,05 -0,01
Fertilizantes potésicos 188,52 -17,2 -0,13
Fertilizantes compuestos 159,12 -1,78 -0,08
Enmiendas 85,81 8,55 0,04
Alimentos del ganado 120,28 8,16 3,66
Piensos simples 116,80 4,01 0,32
Piensos compuestos 121,03 9,07 3,33
Piensos compuestos para bovino 118,81 6,75 0,56
Piensos compuestos para ovino 126,47 8,15 0,13
Piensos compuestos para porcino 117,76 12,52 1,88
Piensos compuestos para conejos 115,19 9,37 0,10
Piensos compuestos para aves 128,13 6,11 0,65
Productos fitopatologicos 113,43 0,51 0,03
Servicios veterinarios 114,81 -0,16 -0,01
Conservacion y reparaciéon de maquinaria 121,11 -0,35 -0,02
Conservacion y reparacion de edificios 123,42 1,38 0,04
Energia 127,84 17,33 1,58
Carburantes 126,33 23,5 1,48
Lubricantes 125,13 7,87 0,04
Electricidad 133,75 2,66 0,06
Material y pequefio utillaje 110,81 2,24 0,05
Gastos generales 119,18 5,18 0,52
Nota: Se sefalan en rojo los descensos inferiores al -5 % y en azul las subidas superiores al 5 %.

Indice General de Bienesy Indice de Precios de Alimentos Indice de Precios de Energiay
Sevicios de Uso Corriente del Ganado Lubricantes
140 150 170
130 + /\ 150 m—
B 130 130 | N

120 >—& \ f—"
—
110 ] 110 % 110
100 e | TR I ; R 90 ——t—t—t——t—+

90\ T T } }

Il Il
T T
1 23 45 6 7 8 9 1011 12 123 4 5

7 8 9 1011 12 1234567 8 9101112

2008 2009 2010 ‘ ‘ 2008

2009

2008 2009

2010‘ ‘ 2010‘

www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosPercibidos/indicadores/indicadores precios.htm.

14

Boletin Mensual de Estadistica - Enero 2011



INDICES DE SALARIOS (AGRARIOS)

s

SEPTIEMBRE 2010 - (Base 1985=100)

El indice general de salarios agrarios se situé en sep-
tiembre de 2010 en 371,36, con una revalorizaciéon del
+5,99% respecto al mismo mes del afio anterior, y del
+2,11% respecto al pasado mes de agosto.

Todas las categorias laborales analizadas (fijos y even-
tuales) vieron aumentadas sus néminas respecto al mes
de agosto de 2009, con la excepcion de los dedicados la
recoleccion de aceituna, que cobraron un -2,10% menos
que el mismo mes del afio pasado. El incremento inter-
anual de los asalariados fijos fue inferior al de los even-
tuales (+2,29 y +8,68% respectivamente).

En el caso de los primeros, los que méas notaron la reva-

lorizacion respecto a 2009 fueron, al igual que en el mes
de julio, vaqueros o porqueros (+8,01%), mientras que
en el extremo opuesto se sitdan los hortelanos (+1,05%
respecto a septiembre de 2009).

En lo que respecta a los salarios de los trabajadores no
fijos, los recolectores tanto de productos herbaceos co-
mo de frutas y agrios tuvieron una subida salarial mar-
cadamente superior a las demas categorias laborales
analizadas (+15,99% y +13,44%, respectivamente). El
intervalo en el que se movieron las néminas con incre-
mento positivo de los restantes trabajadores eventuales
estd comprendido entre el +6,71% de los vendimiadores
al +0,37% de los que siembran y abonan.

Indices de salarios agrarios (base 1985=100)

indice mensual % var. afo anterior % var. mes anterior
Indice general 371,36 5,99 2,11
Trabajadores fijos 353,48 2,29 0,34
Encargados, capataces 338,36 1,85 1,00
Tractoristas y maquinistas 362,69 2,46 -0,97
Pastores 368,63 3,65 0,62
Vaqueros o porqueros 365,34 8,01 0,21
Hortelanos 392,23 1,05 -0,60
Guardas o caseros 405,63 2,59 1,29
Peobn fijo para trabajos diversos 333,18 2,22 0,82
Trabajadores eventuales (tipos de trabajo) 384,72 8,68 2,77
Preparacion del terreno 379,50 6,17 12,54
Siembra y abonado 437,32 0,37 17,58
Labores complementarias 385,29 1,44 -2,44
Riegos 350,78 2,80 -3,49
Tratamientos de plagas 280,34 1,98 0,10
Recoleccion productos herbaceos 422,25 15,99 8,74
Recoleccion frutas y agrios 376,51 13,44 5,02
Recoleccion de aceituna 360,67 -2,10 -
Vendimia 373,24 6,71 -27,03
Plantacién y tala de arboles 430,66 4,16 2,22
Manejo de ganado 361,12 4,39 -0,02
Nota:
Se sefialan en rojo los descensos inferiores al: -5%
Se sefialan en azul las subidas superiores al: +5%
Indice General de Salarios Indice Salario Manode Obra Fija Indice Salario Manode Obra
Agrarios 360 Eventual
380 350 e — | 400
e ~~~—— 340 S N\—
350 M 330 — 360 1
340 - 320 340
520 | 310 320
310 —+—+—+—+—F+—+—+—+—+—+ 300 +—+—+—+—+—+—F+—+—+—+—+ 300 +—F+—+—+—+—+—+—+—+—+—
1 3 5 7 9 11 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1011 12 1 3 5 7 9 11
‘ 2008 2009 2010 ‘ 2008 2009 2010 2008 2009 2010
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2.5 ANALISIS Y PROSPECTIVA:

EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR AGROALIMENTARIO

I Comercio exterior agroalimentario: Octubre
2010

En el conjunto de la economia de Espana el valor del saldo
exterior del décimo mes del afio ha sido de —3.525 millones de
euros (en adelante, M€), mejorando un 11,84% respecto al
mismo periodo del afio anterior. Estos datos desglosados su-
ponen un incremento del 16,96% en exportaciones y un
10,86% en importaciones lo que muestra un incremento del
volumen del comercio espafiol respecto al aho previo. El sec-
tor agroalimentario presenta un saldo de 134 M€ (el afio pasa-
do este valor fue de 19 M€). Este saldo se compone de:

1.

El sector agrario-alimentario, con 391 M€ de saldo ha
mejorado en 131 M€ con respecto al mismo periodo de
2009. Este saldo procede principalmente de la mejora de
frutas y hortalizas (+101M¢€), aceite de oliva (40 +M€), y la
industria alimentaria (+14 M€) y del descenso de las pre-

en 195 M€) y vino (sube un 6,99% llegando a los 182 M€).
Empeoran el saldo de la soja (desciende un —51,48% dis-
minuyendo hasta los —51,2 M€), y el queso y requesén
(desciende un —46,30%, por un mayor incremento de im-
portaciones que de exportaciones, quedando su saldo en
-70,1 M€) .

El sector pesquero (frescoy transformado), con un sal-
do de —257 M€ con una tendencia inestable durante los
dltimos meses continua a la baja al igual que el mes ante-
rior descendiendo un —7,08% respecto al mismo periodo
del afio 2009, lo que viene dado por el incremento mayor,
en términos absolutos, de importaciones que de exporta-
ciones.

. En el sector forestal, aumentan las exportaciones un

76,63% y las importaciones un 3,96%, este aumento mucho
mayor en exportaciones permite un incremento del saldo

hasta los —32,3 M€ desde los —37,8 M€ del mismo mes del
afio 2009. Esto supone un incremento de 14,64% y revierte
la tendencia al empeoramiento del saldo iniciada en el mes
de abril.

paraciones a base de cereales (-37 M€).

Entre los productos elegidos en este mes, mejora el saldo
de Avena (aumenta un 190,48% situandose en —0,77 M€),
citricos (cuyas importaciones descienden y el saldo se sittia

EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR ( en millones de euros )

2.008 2.009 2.010 2005 - 09
Dif.(%) con Oct. ( media de cinco
Octubre  Totalanual ~ Octubre  Total anual Octubre 2009 afios)
Todos los capitulos TARIC Importaciones 24.813 283.388 18.868 206.116 20.917 10,86 254.501
Saldo -8.132 -94.160 -3.998 -46.227 -3.525 A 11,84 -82.911
Importaciones 2.355 26.555 2.047 23.564 2.265 10,63 23.857
Saldo -16,0 620 19,3 2.381 134 'V 592,95 733

apitulos :01,02,04,07,08,09,10, 11,12,17,18,19, 20,21,22,
partida 230120),24, el Capitulo 15 (excepto las partidas 1504,1516101010,
1516109011, 1516109019) y las partidas 0504, 1601 y 1602

18.993
3.316

1.797
391 A

1.621
260

19.264
4.428

1.902
233

21.608
3.180

10,88
50,60

Importaciones
aldo

TARIC: 1004 1,09

-0,97

13,9
-9,08

1,69
-1,24

18,8
-15,2

1,13
-0,77 A

-33,14 16,38
190,48 -1

Importaciones
Saldo

TARIC: 1201 922

-919

86,9
-86,8

1.163
-1.161

34,2
-33,8

51,3
512V

50,13 55,90
-51,48 49

Importaciones
Saldo

Capitulos TARIC: 07+08 Importaciones 188 2.463 189 2.164 192 1,93 2.314

Saldo 396 6.290 361 6.711 462 A 27,80 6.009

TARIC: 0805 Importaciones 10,5 183 21,6 98,2 20,3 -5,66 136

Saldo 190 2.238 193 2.374 195 A 1,07 100

(e)i:‘:elpl:;);panid3230120), 24,y lns partdas 0504,1208,1601 Importaciones 1.323 14.612 1.164 13.318 1.291 10,92 13.028
1602 aldo 129 397 103 714 117 A 13,34 154

S—
TARIC: 0406 Importaciones 75,0 816 64,8 759 91,2 40,78 704,29
Saldo -57,4 -608 -47,9 575 701 ¥V -46,30 -519
TARIC: 2204 Importaciones 241 228 15,7 126 15,5 -1,34 164
Saldo 193 1.728 170 1.770 182 A 6,99 1.599

4.863
-2.583

427
-240

468
257 'V

452
-249

4.947
-2.560

4.300
-2.047

9,65
-7,08

Capitulos TARIC: 03 y las partidas 1504, 1516101010, 1516109011,
1516109019, 1603, 1604, 1605 y 230120

Importaciones
Saldo

899
-197

Importaciones 62,3 785 47,5 431 49,3 3,96
Saldo -48,2 -641 -37,8 -316 -32,3 A 14,64
Fuente: Elaboracién propia S.G.Andlisis, Prospectiva y Coordinacion MARM a partir de Estadisticas de C. Exterior del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 2008, 2009 y 2010.

¥ La tendencia de este mes es negativa respecto al afio anterior A Latendencia de este mes es positiva respecto al afio anterior

Nota metodolégica: Este informe recoge el comportamiento hasta el mes de octubre de 2010 inclusive de los intercambios del sector agroalimentario y forestal en Espafia (datos provisionales
a fecha 14 de enero de 2011). Se estudian en particular los aspectos mas destacados en el sector agroalimentario y en aquellos productos del mismo sector que han tenido més relevancia por el
valor que aportan en términos absolutos. Los datos recogidos en aduana tardan unos dos meses en ser recopilados, procesados y puestos a disposicion de administraciones, empresas y publico
en general. Para su realizacion se utiliza una seleccién ad hoc de agrupaciones de productos especificas que no tienen por qué coincidir necesariamente con las utilizadas para otros documentos
de comercio exterior producidos por el Ministerio de Medio Ambiente Medio Rural y Marino u otras instancias. El nivel de agregacion escogido en el sector agroalimentario se divide en tres
partes: el agrario — alimentario, por un lado, el pesquero (fresco y transformado) y el forestal (madera). En el informe aparecen destacados aquellos productos que coyunturalmente puedan
merecer especial atencion. La fuente de datos utilizada es Datacomex: estadisticas de Comercio Exterior del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio: http://datacomex.comercio.es/.

Capitulos TARIC: 4401,4403 y 4407
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EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR AGROALIM. (...continuacién)

Saldo Comercio Exterior de Espaia Sep-08 a Sep-10

Gréficol
oct-08 dic-08 feb-09 abr-09 jun-09 ago-09 oct-09 dic-09 feb-10 abr-10 jun-10 ago-10 oct-10

Miles de Millones de euros

[ @ Agrario-alimentario UE-27_m Agrario-alimentario terceros @ Pesca @ Total UE-27 excep i ] I ]

En el gréfico 1 se representa mensualmente el comportamiento del saldo comercial
en los dos ultimos afios, dividido en cinco grandes capitulos. De estos capitulos los
descensos mas pronunciados en el saldo han sido los totales con paises terceros
sin incluir el sector agroalimentario.

Desde julio de 2009 se puede observar como el freno a la contraccion del comercio
exterior, freno también la reduccién del saldo negativo del comercio exterior de
Espafia. En los Gltimos meses permanece bastante estable, en valores inferiores a
los de 2008 y con una contribucion importante del sector agroalimentario.

Se observa durante este mes un saldo positivo en el total UE excepto agrario—
alimentario que viene marcado por un buen comportamiento en ciertos sectores,
especialmente el automovilistico.

Saldo Comercio Exterior Agrario-alimentario de Sep-08 a Sep-10

Grafico 2
oct-08 dic-08 feb-09 abr-09 jun-09 ago-09 oct-09 dic-09 feb-10 abr-10 jun-10 ago-10 oct-10

Miles de millones de euros

[ = Agrario-alimentario UE-27 1 Agrario-alimentario terceros saldo total]

En paralelo con el grafico anterior observamos el saldo del comercio exterior
agrario-alimentario mensual desde septiembre de 2008 a septiembre de 2010.
En éste, salvando los descensos propios del verano, tienen mejor comportamien-
to los productos agrarios y agroalimentarios de la UE-27 frente al peor compor-
tamiento de los productos agrarios y agroalimentarios con terceros.

Destacar en este caso el buen comportamiento de los meses de verano de 2010,
en los que se ha mantenido un saldo exterior positivo que no se habia producido
en afios anteriores y que se ha prolongado en el mes de Octubre.

A nélisis de productos destacados del mes

Soja (Taric: 1201) Grafico 3
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En el caso de los citricos se representan graficamente al igual que en el caso ante-
rior las exportaciones e importaciones desde octubre de 2008 a 2010.

Es importante resefiar que se trata de un producto de caracter exportador y muy
estacional, cuya campaia se concentra en el periodo octubre-abril. Las exporta-
ciones estan fundamentalmente dirigidas hacia paises de la UE-27.

Los principales destinos en volumen durante las fecha indicadas son: Alemania
(1.688 miiles t a valor unitario medio de 0,75 €/Kg), Francia (1.663 miles t a
valor unitario medio de 0,73 €/Kg), Reino Unido (518 miles t a valor unitario
medio de 0,79 €/Kg), Polonia (508 miles t a valor unitario medio de 0,64 €/Kg)
y Paises Bajos (494 miles t a valor unitario medio de 0,79 €/Kg). Los principa-
les productos exportados por volumen han sido las mandarinas (taric: 080520)
incluidas con un total de 2.609 miles t y las naranjas (taric: 080510) con 1.844
miles de t.

Vino (Taric: 2204) Grafico 5
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En el grafico 3 se representa el comportamiento en importaciéon y exportaciéon de
la soja desde octubre de 2008 a octubre de 2010.

Se trata de un producto de caracter importador sujeto a fuertes fluctuaciones en
volimenes importados y precios. Las principales importaciones proceden de
terceros paises.

Los principales origenes en volumen durante los meses sefialados son: Brasil
(4.207 miles t a valor unitario medio de 0,33 €/Kg), Estados Unidos (1.028
miles t a valor unitario medio de 0,31 €/Kg), Paraguay (461 miles t a valor unita-
rio medio de 0,32 €/Kg), Canada (267 miles t a valor unitario medio de 0,29 €/
Kg) y Portugal (57 miles t a valor unitario medio de 0,34 €/Kg)

Los principales productos importados por volumen han sido por un lado la soja
para siembra (taric: 12010010) con 0,18 miles de t y los demaés (taric: 12010090
con un total de 1.971 miles de t .

Grafico 4 Citricos (Taric: 0805)
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Por ltimo se muestra el comportamiento en importacién y exportaciéon del vino
desde octubre de 2008 a octubre de 2010.

Este comportamiento como se puede observar en el grafico nimero 4 es de carac-
ter exportador y bastante estable en el tiempo. Las principales exportaciones se
producen a la UE-27.

Los principales destinos en volumen en estas fechas son: Francia (674 miles t a
valor unitario medio de 0,68 €/kg), Alemania (512 miles t a valor unitario medio
de 1,21 €/kg), Portugal (392 miles t a valor unitario medio de 0,35 €/kg), Reino
Unido (202 miles t a valor unitario medio de 2,04 €/kg) y Rusia (202 miles t a
valor unitario medio de 0,35 €/kg). Los principales productos exportados por
volumen ha sido en recipientes con capacidad inferior o igual a 2l (taric: 220421)
con un total de 2.352 miles de t.

Fuente: Elaboracién propia. S. G. Andlisis, Prospectivay Coordinaciéon. MARM a partir de Estadisticas
de Comercio Exterior del Ministerio de Industria, Turismoy Comercio 2008, 2009 y 2010.

Para més informacion sobre la evolucién del comercio exterior agroalimentario puede consultarse la publicacion “Anélisis y Prospectiva - Serie Indicadores”, dela S. G.
de Anahsls Prospectiva y Coordmaaon del MARM
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Agricultura

& SWAGRICULTURA

3.1 AVANCES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

NOVIEMBRE 2010

Se presentan las estimaciones disponibles de los cultivos
y grupos de cultivos de mayor importancia en Espafa
correspondientes al 30 de noviembre de 2010, elabo-
radas con las informaciones remitidas por las Comuni-
dades Autonomas. Estas estimaciones tienen caracter
coyuntural y se actualizan mensualmente.

esumen

Las primeras estimaciones de superficie, todavia
muy preliminares, muestran que los cereales de in-
vierno presentan unas cifras similares a la campana
precedente.

En relaciéon con los cultivos industriales, para la
campafia 2009-2010, se estima un aumento en la pro-
duccion de algodoén (76,3%) y girasol (3,2%). La re-
molacha total, pimiento de conserva y tomate de
conserva, registran descensos del 20,0%, 12,9% y
4,8%, respectivamente.

En frutales las estimaciones de produccién indican
incrementos en avellana un 44,9%, manzana de si-
dra un 7,7% y platano un 17,2%. Mientras que en al-
baricoque, almendra, ciruela, nectarina, cereza
y guinda, manzana de mesa, peray melocotén,
indican descensos comprendidos entre un 21,3% del al-
baricoque y un 1,9% del melocotoén.

La estimaciéon de produccion de citricos, apunta
hacia una cosecha superior a la de la campafia pasada, se
registran incrementos en limon un 12,8%, en naranja
dulce 9,3%, en mandarinas clementinas 3,1%, en
mandarinas satsumas 0,2% y en pomelo no se re-
gistra variacién alguna.

La prevision de produccioén vitivinicola parala cam-
pafia 2010-2011, segun datos, cerrados a no-
viembre de 2010 de CCAA, se sitta en torno a los
39,49 millones de hectolitros de vino.

Las estimaciones de produccion de aceituna y aceite si-
tdan la produccién de aceite en 1.228.700 tonela-
das.

(:ereales

Las primeras previsiones de superficies de cereal de
invierno reflejan ligeros incrementos respecto a la cam-
pafia pasada, en trigo blando (1,7%), trigo duro (2,9%),
triticale (0,8%) y cebada de seis carreras (0,9%). Se re-
gistran descensos en las estimaciones de superficie de
avena (4,8%) y centeno (2,4%).

Cultivos (000.ha)  Mes 2%%"9 Z{)Tcl)' Agggf ¢ (20128200)

Trigo Blando 11 1.233,6 1.446,9 1.471,9 101,7
Trigo Duro 11 538,09 487,3 501,3 102,9
Cebada seis carreras 11 486,6 454,7 458,8 100,9
Avena 11 561,1 539,5 513,6 95,2
Centeno 11 131,8 135,6 132,4 97,6
Triticale 11 60,9 64,0 64,5 100,8
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Entre los cereales de primavera, se registra un ligero
incremento de la produccion de arroz (1,4%) y descensos
en las producciones de maiz, (6,8%) y en sorgo (3,3%).

Cultivos Mes Def. Def. Avance 2010

(000. t) 2008 2009 2010 (2009=100)
Maiz 11 3.718,0 3.498,2 3.262,0 93,2
Sorgo 11 224 32,3 31,3 96,7
Arroz 11 635,7 913,8 926,4 101,4

ultivos industriales

El cierre de campana 2009/2010 de la remolacha
de verano viene caracterizado por un descenso en la su-
perficie cultivada que se acompafia con descensos en la
produccion aunque son més acusados en esta dltima. La
remolacha de invierno registra un descenso del 12,0% en
producciéon y un 6,5% en superficie, respecto a la campa-
fia anterior.

La estimaciéon de produccion de algodéon muestra un
aumento importante con respecto a la campana pasada,
del orden del 76,3%.

En referencia a la produccion de girasol, se estima un
incremento de un 3,2% respecto a la campana preceden-
te.

Los avances indican descensos en la producciéon de to-
mate de conserva y pimiento de conserva en un 4,8% y
un 12,9% respectivamente. Estas producciones vienen
acompanadas de descensos similares en la superficie
cultivada.

Cultivos (000.t) ~ Mes ¢F  Def. Avance (23(2%210
Remolacha (r. verano) 9 821,5 812,0 439,4 54,1
Remolacha (r. invierno) 11 3.349,1 3.341,9 2.939,3 88,0
Remolacha total 4.170,7  4.225,5  3.378,7 80,0
algodon 11 55,7 79,1 139,4 176,3
girasol 11 872,7 861,4 889,2 103,2
Pimiento conserva 11 80,2 70,5 61,5 87,1
Tomate conserva 11 1.583,8 2.506,6 2.386,6 95,2

roducciones de hortalizas y frutales

Las primeras estimaciones 2010-2011 de superficie
tomate de recoleccion 1-1/31-V y cebolla babosa, arrojan
cifras similares a la campafa precedente.

La estimacién de produccién de tomate de recoleccion 1-
X/31-X1I refleja un descenso del 7,7%, en tomate total
el avance registra un descenso del 8,0%, en comparacion
con la campafia anterior.

En col repollo total la estimacion registra un incremento
de produccion del 15,8% que va acompanado de un in-
cremento similar en la superficie cultivada.
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AVANCES NOVIEMBRE (... Continuacion)

El pimiento total finaliza con un descenso del 1,5% en la
estimacion de produccion.

La cebolla total cierra la campafia con un descenso en la
produccion del 12,8% con respecto a la campafia ante-
rior, en superficie el descenso es menor.

Las previsiones de produccion de frutales de pepita indi-
can incrementos con respecto a la campafia precedente
en manzana de sidra (7,7%) y descensos en manzana de
mesa (3,5%) y en pera total (2,3%).

En frutales de hueso las estimaciones muestran descen-
sos en albaricoque (21,3%), en ciruela (15,9%), en necta-
rina (6,2%), en cereza y guinda (5,3%) y en melocoton
(1,9%). En cuanto a la producciéon de frutos secos, los
avances indican un descenso del 13,9% en almendra y un
incremento significativo, 44,9%, en avellana.

La prevision de produccion de platano registra un incre-
mento del 17,2% en relacion con la campana anterior.

roducciones de uvay vino

La prevision de producciones vitivinicolas, sitia la
produccion en 39,49 millones de hectolitros de vino.

Esta estimacion podra verse modificada a medida que
transcurra la campafia y se vayan actualizando los datos
proporcionados por las distintas CCAA.

. Def. Prov. Avance 2010
Cultivos (000.1)  Mes ;555 5009 2010  (2009=100)
Uva de mesa 11 278,2 243,6 265,1 108,8
Uva vinificacién 11 5.760,3 5.388,9 5.405,0 100,3
Vino + Mosto 11 41.583,3 39.982,6 39.498,9 98,8

Cultivos Mes Def. Def. Avance 2010

(000. t) 2008 2009 2010 (2009=100)
Lechuga 11 889,2 856,8 832,5 97,2
Sandia 11 723,2 853,1 789,9 92,6
Melén 11 1.042,4 968,9 945,5 97,6
Cebolla total 11 1.063,0 1.261,6 1.099,8 87,2
Manzana total 661,7 617,5 604,6 97,9
Pera total 11 538,7 461,6 451,0 97,7
Albaricoque 11 109,1 99,0 77,9 78,7
Cereza y guinda 11 72,5 93,7 88,7 94,7
Melocotén 9 833,4 790,2 775:3 98,1
Ciruela 11 198,9 226,6 190,5 84,1
Nectarina 10 410,9 441,2 414,0 93,8
Platano 11 371,2 359,0 420,8 117,2
Almendra 11 180,1 266,4 2290,5 86,1
Avellana 11 24,3 10,4 15,1 144,9
F) roducciones de citricos

Cultivos Mes Def. Def. Avance 2010
(000. t) 2008 2009 2010 (2009=100)

Limén 11 687,9 564,4 636,3 112,8
Naranja 11 3.410,3 2.736,3  2.992,0 109,3
Clementina 10 1.463,6 1.350,1 1.391,8 103,1
Satsuma 10 223,1 162,4 162,8 100,2
Pomelo 10 43,6 41,1 41,1 100,0

La estimacion sitia las previsiones de producciéon por
encima de la campafia pasada, en limoén representa un
12,8%, en naranja dulce un 9,3%, en mandarina clemen-
tina un 3,1% y en mandarina satsuma un 0,2%. En po-
melo no se registra variacion.
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P roducciones de aceitunay aceite

Las estimaciones de produccién de aceituna y acei-
te, sittian la produccién de aceite en 1.228.700 tonela-
das.

. Def. Def. Avance 2010
Cultivos (000.1)  Mes 5508 5009 2010 (2009=100)
Aceituna de aderezo 11 396,4 458,1 552,8 120,7
Aceituna de almazara 11 5.0775 6.473,0 5.858,1 90,5
Aceite 11 1.042,3 1.366,0 1.228,7 90,0

Producciones de aceite (miles de toneladas)
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Agricultura

AVANCES NOVIEMBRE (... Continuacién)

SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS
NOVIEMBRE 2010

SUPERFICIES (Miles de Hectéareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)

CEREALES PRIMAVERA DEF. DEF. AVANCE 2010 DEF. DEF. AVANCE 2009

MES(*) 2008 2009 2010 2009=100 MES(*) 2008 2009 2010 2008=100

7 371,9 347,6 320,4 92,2 11 3.718,0  3.498,2 3.262,0 93,2
Sorgo 11 6,8 7,5 6,9 92,0 11 224 32,3 31,3 96,7
95,5 119,2 122,5 102,8 11 635,7 913,8 926,4

LEGUMINOSAS GRANO
judias secas
TUBERCULOS

patata extratemprana 4 3,8 3,8 3,3 88,8 4 78,4 79,2 67,4 85,1
patata temprana 6 13,6 14,3 9,4 66,0 6 326,0 355,4 222,8 62,7
patata med. est.) 9 42,1 42,8 42,0 98,1 9 1.047,3 1.150,7 1.212,6 105,4
patata tardia 11 22,3 228 22,2 97,4 11 693,6 851,1 766,3 90,0
patata total 11 81,8 85,3 77,0 90,3 11 2.145,2 2.195,3 2.269,0 103,4

C. INDUSTRIALES

remolacha azucarera (r. verano) 9 13,6 12,0 9,1 76,4 9 821,5 812,0 439,4 54,1
remolacha azucarera (r. invierno) 9 38,7 37,7 35,3 93,5 11 3.349,1  3.341,9 2.939,3 88,0
algodon 7 52,6 58,6 62,9 107,4 11 55,7 79,1 139,4 176,3
girasol 11 730,8 850,8 697,9 82,0 11 872,7 861,4 889,2 103,2
tomate conserva 6 24,5 34,9 33,0 94,6 11 1.583,8 2.506,6 2.386,6 95,2
pimiento conserva 7 3,0 2,3 2,0 86,5 11 80,2 70,5 61,5 87,1
maiz forrajero 11 96,1 98,4 94,4 95,9 11 3.897,1 4.399,2 4.222,3 96,0
alfalfa 11 216,3 246,1 259,5 105,4 11 10.471,2 10.631,8  11.953,7 112,4
veza para forraje 11 44,9 61,9 88,3 142,6 11 606,4 771,9 1.440,0 186,6
lechuga total 11 32,9 32,7 31,7 97,0 11 889,2 856,8 832,5 97,2
sandia 11 15,7 18,1 18,1 100,2 11 723,2 853,1 789,9 92,6
melon 11 33,4 23,5 30,5 130,2 11 1.042,4 968,9 945,5 97,6
cebolla babosa 8 3,3 4,3 4,0 94,0 8 135,8 202,8 178,6 88,1
cebolla grano 10 11,8 12,6 12,7 100,3 10 693,7 762,4 697,5 91,5
otras cebollas 11 5,9 6,6 5,6 84,8 11 233,5 295,5 223,7 75,7
cebolla total 11 20,9 23,9 22,3 93,1 1 1.063,0 1.261,6 1.099,8 87,2
manzana sidra 11 75,1 75,9 81,7 107,7
manzana de mesa 11 586,7 541,6 522,9 96,5
pera total 11 538,7 461,6 451,0 97,7
albaricoque 11 109,1 99,0 77,9 78,7
cereza y guinda 11 72,5 93,7 88,7 94,7
melocotén 9 833,4 790,2 775,3 98,1
ciruela 11 198,9 226,6 190,5 84,1
platano 11 371,2 359,0 420,8 117,2
almendra 11 180,1 266,4 229,5 86,1
avellana 11 24,3 10,4 15,1 144,9
naranja dulce 11 3.410,3 2.736,3 2.992,0 109,3
limén 11 687,9 564,4 636,3 112,8
pomelo 10 43,6 41,1 41,1 100,0
satsumas 10 223,1 162,4 162,8 100,2
clementinas 10  1.463,6 1.350,1 1.391,8 103,1
uva de mesa 11 278,2 243,6 265,1 108,8
uva vinificacion 11 5.760,3 5.388,9 5.405,0 100,3

vino + mosto 11 41.583,3 39.982,6 _39.499,0 98,8
OLIVAR

aceituna de aderezo 11 396,4 458,1 552,8 120,7
aceituna de almazara 11 5.077,5 6.473,0 5.858,1 90,5
aceite 11 1.042,3 1.366,0 1.228,7 90,0

SUPERFICIES (Miles de Hectareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)

CEREALES DE INVIERNO DEF. PROVIS. AVANCE 2011 DEF. PROVIS. AVANCE 2011

MES (*) 2009 2010 2011 2010=100 MES (*) 2009 2010 2011 (0]0]

trigo blando 11 1.233,6 1.446,9 1.471,9 101,7 3.404,6  4.881,9
trigo duro 11 538,9 487,3 501,3 102,9 1.368,1 952,5
trigo total 1 1772,5 1.934,2 1.973,2 102,0 4.772,7  5.834,5
cebada de seis carreras 11 486,6 454,7 458,8 100,9 1.008,9 1.040,3
avena 11 561,1 539,5 513,6 95,2 922.8 1.017,8
centeno 11 131,8 135,6 132,4 97,6 180,3 274,6
triticale 11 60,9 64,0 64,5 100,8 138,3 138,7

(*) Mes al que corresponde la tltima estimacion
Nota: Algunos cultivos que se presentan en este cuadro son nuevos en la operacion estadistica “Avances de superficie y produccién”, por esta razoén no se dispone de datos para el afio
2009 en este momento. A medida que se disponga de datos consolidados se irdn incorporando sucesivamente a la publicacion.
La relacién de nuevos cultivos en los avances es: Endivias, escarolas, champifion, otras setas, brdcoli, apio, pepino, pepinillo, berenjena, calabaza, calabacin, zanahoria, nabo, rabano,
puerro, aguacate y frambuesa.
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3.2 ANALISIS DE LOS REGADIOS ESPANOLES

Resumen

El presente informe actualiza el analisis de los regadios agrico-
las espafioles durante el periodo 2003-2010. La fuente de da-
tos utilizada es la Encuesta sobre Superficies y Rendimientos
de Cultivos en Espana (ESYRCE), que recoge anualmente in-
formacion sobre los sistemas de riego ligados a parcelas y los
cultivos que las ocupan. Los resultados que se presentan en
este informe permiten caracterizar el sistema/tipo de riego en
Espana. Por un lado se establece la relacion entre el sistema de
riego en relacion con los distintos sectores agricolas. Por otra
parte, se estudia la distribucion de este tipo de riegos en las
distintas Comunidades Auténomas.

1. SITUACION EN EL ANO 2010

El total de la superficie de regadio en Espafia asciende a
3.407.953 ha., siendo los principales tipos de regadio el Lo-
calizado (1.628.705 ha/47,8% del total) y el de Grave-
dad (1.043.704 ha/30,6% del total). Ambos tipos de
regadio suponen mas del 78 % de los regadios espafio-
les. A continuacion, se sittian los tipos correspondientes a As-
persion (470.758 ha/13,8%) y Automotriz (262.161 ha/7,7%).

Las principales CCAA donde se encuentra la superficie de
riego con respecto al total de superficie irrigada en Espafia son:
Andalucia (982.908 ha/28,8% del total estatal), Castilla la
Mancha (478.713 ha/14,1%), Castilla y Ledén (394.219
ha/11,6%) y Aragon (377.651 ha/11,1%). La superficie rega-
da por gravedad se distribuye principalmente entre las
CCAA de Aragon, Andalucia y Castilla y Ledn. El riego
localizado se presenta fundamentalmente en Andalucia
(45,5%). El riego por aspersion se encuentra mucho més
concentrado entre las CCAA de Castilla y Ledn, Castilla La
Mancha, Aragén y Andalucia, representando entre todas
ellas el 76,8%. El riego automotriz destaca fundamental-
mente en las CCAA de Castilla y Lebén y Castilla la Man-
cha.

Tabla. Distribucién superficie riego (ha), 2010.

Superficie de risgs por sistama localizado 2000 fhal

ESYRCE ofrece también datos de superficie regada de cada
uno de los grupos de cultivo respecto al total de la superficie
regada del propio grupo de cultivo. Cabe destacar lo siguiente:

® loscereales y forrajeras son aquellos grupos de cultivo
cuya superficie regada lo es principalmente por grave-
dad, alrededor de un 57%.

® Destaca la predominancia casi absoluta de los riegos loca-
lizados en las superficies irrigadas de olivar y vifiedo,
por encima del 93%.

® Elriego localizado es también el sistema mayoritario en
frutales y citricos (més del 72%), presentando ademaés
una gran importancia en dichos cultivos el riego por gra-
vedad (aproximadamente un 22%).

® Mas de la mitad de la superficie de hortalizas es irrigada
por riego localizado —donde se incluye la superficie de
invernadero-. La superficie restante se riega principalmen-
te por gravedad y aspersion.

® Mas del 75% de la superficie de tubérculos de consumo
humano ha sido regada por aspersion en 2010.

2. EVOLUCION DEL REGADIO EN ESPANA.

La evolucion del regadio en Espafia muestra una ligera tenden-
cia al alza, si bien lo mas destacable es la evolucién de los dis-
tintos tipos de regadio. Se observa un incremento del riego
localizado afio tras afio que desde el 2005 se situa por
encima del riego por gravedad.

Esta evolucion hacia el riego localizado, sistema maés
eficiente, es perfectamente coherente con las politicas de rega-
dio desarrolladas en los tGltimos anos encaminadas a lograr
una agricultura sostenible y respetuosa con el medioambiente.

CCAA Gravedad Aspersion  Automotriz Localizado Otros Total
Galicia 13.201 3.211 57 1.026 9 17.504
Asturias 633 70 168 871
Cantabria 1 729 4 745
P. Vasco 1.218 6.258 1.548 9.025
Navarra 55.802 18.282 320 17.672 74 92.152
LaRioja 13.793 18.613 152 17.788 50.346
Aragoéon 215.066 85.054 32.922 44.487 122 377.651
Catalufia 128.548 21.579 10.464 83.137 45 243.774
Baleares 1.109 5.473 1.666 9.655 17.903
C. Lebn 157.949 118.448 96.814 20.690 318 394.219
Madrid 8.203 3.361 3.102 2.363 23 17.142
C. Mancha 19.768 97.472 88.201 272.611 571 478.713
Valencia 122.967 1.450 789 178.691 727 304.624
Murcia 34.472 544 8 127.297 469 162.791
Extremadura 102.691 26.469 12.689 92.153 201 234.203
Andalucia 165.905 60.439 14.884 741.614 65 982.908
Canarias 2.277 3.305 3 17.799 23.384

TOTAL| 1.043.704 470.758 262.161 1.628.705 2.625 | 3.407.953

Fuente: Encuesta de Superficies y Rendimientos (ESYRCE) del MARM
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Agricultura

3.3 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS SECTOR AGRICOLA - DICIEMBRE 2010

Cotizaciones al alza en el mes de diciembre en la mayoria de
productos agricolas. Tan sélo los citricos y determinadas horta-
lizas han presentado una evolucién negativa.

PRODUCTOS Dictembre 2010 | DicojNowto | _Dic.o/Dic 09
Trigo blando panificable (1) 231,57 5,01 31,09
Cebada pienso (1) 207,42 549 50,62
Maiz grano (1) 213,08 3,43 40,98
Arroz cascara (1) 261,24 3,70 6,13
Alfalfa (1) 132,87 2,52 -5,24
Vino blanco mesa (2) 2,00 6,88 -8,02
Vino tinto mesa (2) 2,37 2,99 -0,77
Aceite de oliva virgen (3) 186,37 2,17 -5,49
Aceite de oliva lampante (3) 177,47 1,74 ~7,39
Aceite girasol refinado (3) 114,90 5,57 57,89
Limén (3) 12,69 -33,38 -63,20
Clementina (3) 17,84 -18,60 -39,08
Naranja (3) 13,22 -19,08 -39,63
Manzana Golden (3) 31,30 -1,32 2,62
Pera Blanquilla (3) 47,07 0,69 -10,34
Judia Verde Plana (3) 237,44 14,88 17,98
Lechuga Romana(4) 25,42 -31,05 18,21
Pimiento Verde Italiano (3) 78,79 54,09 56,06
Tomate liso (3) 59,55 -16,38 4,61
Cebolla(3) 22,62 -4,55 152,31
Patata (3) 24,88 7,67 151,27

(1) €/t ; (2) €/hectdgrado ; (3) €/100 kg ; (4) €/100 Unidades
Fuente: S. G. Estadistica. MARM

Un mes mas hay que hablar de subida de cotizaciones en el
mercado de cereales y forrajes, destacando la cebada pienso
(5,49%) y el trigo blando panificable (5,01%). En tasas inter-
anuales son significativas las variaciones en cebada pienso
(50,62%), maiz grano (40,98%) y trigo blando (31,09%). Por el
contrario en alfalfa la tasa interanual es negativa (-5,24%).

Evolucioén Precios Cebada Pienso

Euros/t
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Si bien ambos tipos de vinos de mesa han tenido un compor-
tamiento positivo en el mes de diciembre, especialmente el
blanco (6,88%), en tasas interanuales el balance es negativo en
este tipo de vino (-8,02%) y menos apreciable en tinto.

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/preciostestigo/testigo.asp
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Evolucioén Precios Vino Blanco de Mesa

Euros/hectogrado
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Se consolidan las subidas en el mes de referencia para los acei-

tes vegetales. Subidas con respecto al mes anterior del virgen
(2,17%), lampante (1,74%) y en especial del de girasol refinado
(5,57%). Con respecto al mismo mes de 2009, los de oliva regis-
tran variaciones porcentuales negativas de sus precios (virgen
-5,49% y lampante -7,39%), mientras que el de girasol refinado
experimenta una fuerte subida (57,89%).

El comportamiento del mercado citricola es similar al consta-
tado el mes anterior. Los precios han evolucionado a la baja
tanto en tasas mensuales (limén -33,38%, clementina -18,60%
y naranja -19,08%), como interanuales (lim6n -63,20%, cle-
mentina -39,08 y naranja -39,63%).

Evolucién Precios Limoén

Euros/100kg
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En tasas mensuales y dentro del sector de la fruta de pepita
baja la manzana Golden (-1,32%) y permanece estable la pera
Blanquilla. La variacién interanual es positiva en manzana
(2,62%) y negativa en pera (-10,34%).

En hortalizas suben con respecto a noviembre, pimiento
verde italiano (54,09%) y judia verde plana (14,88%). Baja de
manera significativa la lechuga romana (-31,05%). En tasas
interanuales el saldo es positivo, destacando la cebolla
(152,31%) y el pimiento verde italiano (56,06%). Buen com-
portamiento de la patata, tanto con respecto al mes anterior
(7,67%) como entre diciembres (151,27%).

Evolucioén Precio Pimiento Verde

Euros/100kg

25 29 33 37 41 45 49 53

13 17 21

(— 2008, — 2009, — 2010)
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3.4 FERTILIZANTES

ENERO-OCTUBRE 2010

onsumo de fertilizantes inorganicos

Se presentan los datos recogidos de consumo nacio-
nal de fertilizantes inorganicos en usos agricolas, corres-
pondientes a los meses de Enero a Octubre del ano 2010.
El consumo de fertilizantes en este periodo muestra ci-
fras globales bastantes superiores a las del afio 2009
(37.53), y supera las del nivel medio del trienio 2007-09

(4.27%).

Los fertilizantes nitrogenados, los mas importantes en
cuanto a volumen, presentan unas cifras acumuladas su-
periores a las del afio 2009 (+18.86%). También supera a
las del afio 2008 (+12.23%).

Con respecto a los fertilizantes fosfatados, se observa
una importante recuperaciéon del consumo en relacion
con el mismo periodo del afio 2009 (+37.75%), debido a
los valores tan escasos que se alcanzaron en este periodo.
Silo comparamos con el de 2008, todavia existe un ligero
incremento del 4,85%.

En cuanto a los fertilizantes potasicos, el aumento del
consumo en el periodo, respecto al de 2009, es de gran
importancia (+126.21%), debido a la misma causa que en
los fosfatados. Ya se han alcanzado los valores del afio
2008 (1.17%).

Consumo de fertilizantes en usos agricolas (Miles de t de elemento fertilizante)

Afio E F M A M J J A S (o] N D TOTAL
Nitrogenados 2006 69,7 97,3 85,6 66,7 76,5 72,3 53,2 48,7 84,2 105,7 106,7 103,8 970,4
2007 92,9 87,8 85,5 51,5 58,6 55,6 80,4 79,2 102,7 109,8 96,3 85,6 985,9
2008 94,5 80,7 63,7 70,1 56,2 538 70,6 658 63,9 39,9 43,6 36,9 739,7
2009 66,9 83,7 83,8 58,8 49,3 56,2 52,3 56,9 49,2 65,3 90 68,6 781
2010 95,5 83,1 837 599 56,0 523 647 67,6 94,4 82,6
Fosfatados 2006 22,0 32,8 34,4 26,4 45,5 45,4 30,2 35,1 42,0 54,2 44,5 40,1 452,5
2007 43,6 375 34,9 228 328 438 453 539 57,8 67,3 60,9 53,9 554,5
2008 38,8 29,3 29,3 27,3 29,4 33,4 25,8 19,1 16,9 10,7 5.4 6,2 271,6
2009 8,4 12,3 17,6 9,6 8,7 11,9 22 35 31,6 40,5 45,5 20,8 264,2
2010 24,7 29,4 20,8 16,0 15,7 21,3 23 30 46,5 44,8
Potésicos 2006 26,9 39,3 37,5 36,1 39,4 26,0 13,2 23,4 36,1 38,5 42,4 31,7 390,5
2007 38,9 37,6 459 354 269 29,3 274 269 46,3 42,2 51,9 36,2 444,9
2008 38,5 35,3 29,4 36,9 34,4 26,3 25,7 23,2 29,2 12,9 15,1 12,3 319,2
2009 6,1 11,5 15,8 12,0 9,8 7,5 12 15 10,8 29,3 18,4 17,2 166,1
2010 30,8 33,7 35,5 355 20,3 14,9 28,1 264 37,3 32,7
Consumo de fertilizantes nitrogenados Consumo de fertilizantes fosfatados Consumo de fertilizantes potasicos
120,0 50,0 45,0
] @ 45,0 [ @ 40,0
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Para obtener una informacién mas detallada sobre este tema, se recomienda la consulta de la pagina web:

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/medios/fertilizantes/fertilizantes.htm
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Agricultura

3.5 INSCRIPCIONES DE MAQUINARIA AGRICOLA

NOVIEMBRE 2010

Los datos recibidos de la Direccién General de Recur-
sos Agricolas y Ganaderos del MARM, referentes a
inscripciones de maquinaria agricola en ene-
ro-noviembre de 2010, reflejan, en conjunto, una
cifra inferior a la del mismo periodo del afio 2009.

El analisis individualizado por tipos de maquinas
muestra que, en este periodo, la cifra de tractores
inscritos es inferior en un 11% a la del afio 2009 y en
un 34% a la del afio 2008.

Inscripciones de Tractores (ud.)
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1.000 -
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2008 2009 2010

En el caso de las maquinas automotrices se obser-
va un pequeiio descenso en el nimero de inscripcio-
nes de este periodo, respecto a los datos del ano 2009
3%, y persiste el descenso respecto al 2008 de un
16%.

Inscripciones de Maquinas
Automotrices (ud.)
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En cuanto a los remolques, el total del periodo regis-
tra un nimero de inscripciones similar a la del afio
pasado 0,5%, pero continia el descenso 21% respecto a
las registradas en el afio 2008.

Inscripciones de Remolques (ud.)
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NOTA.- Los datos de 2008 y 2009 han sufrido una pequeia modificacién, al ser actualizados.

Para una informacién mas detallada, consultar la pagina web del MARM:
(http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/medios/maquinaria/maquinaria.htm
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4. AGUA

4.1 PRECIPITACIONES

Diciembre ha sido en general muy hiimedo, de forma
que el valor de la precipitacion acumulada en promedio
sobre el territorio de Espana ha superado en mas del
60% a su valor medio (82 mm). Se trata del segundo
mes de diciembre mas hiimedo del siglo XXI después del
de 20009.

El mes ha resultado de normal a seco en Catalufa, Ba-
leares, Galicia, Valencia y Aragon, mientras quie en el
resto de Espafia ha tenido caracter de himedo a muy
htimedo.

Este mes ha resultado especialmente himedo en Anda-
lucia y mitad sur de Castilla-La Mancha, donde en am-
plias zonas la precipitacién acumulada en el mes ha lle-
gado a superar el triple del valor medio para diciembre.
Por el contrario en algunas areas del norte de Valencia y
sur de Catalufia las precipitaciones no han alcanzado el
25% de los valores medios.

PRECIPITACION POR CUENCAS

DICIEMBRE

CUENCAS Pe %P CA % PA
NORTE Y NOROESTE 147,7 90 N 112
DUERO 113,8 152 H 116
TAJO 125,4 144 H 101
GUADIANA 171,0 213 MH 145
GUADALQUIVIR 229,8 250 MH 176
SUR 172,3 204 MH 143
SEGURA 38,6 123 H 104
JUCAR 38,8 79 N 78
EBRO 51,1 91 N 99
PIRINEO ORIENTAL 39,7 64 N 102
VERTIENTE ATLANTICA 156,2 161 MH 126
VERTIENTE MEDITERRANEA 58,1 105 H 97
MEDIA PENINSULA 120,0 147 H 119

Pe=Precipitacion media estimada del mes

%P=Porcentaje precipitacion mes respecto a la media 1971-2000
CA=Car4cter de la precipitacion del mes (serie 1947-2006)

%PA=% respecto a media 1971—2000 precipitaciones acumuladas
EH=Extremadamente himedo MH=Muy himedo H=HUmedo

N=Normal S=Seco MS=Muy seco ES=Extremadamente seco

=]
CARACTER DE LA PRECIPITACION - DICIEMBRE 2010
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Durante los dias 5 al 8 de diciembre, la presencia de
una borrasca casi estacionaria al oeste de la Peninsula
Ibérica, dio lugar a la entrada de masas de aire calido y
himedo de caracter subtropical que han originado un
temporal de lluvias en la vertiente atlantica, sobre to-
do en el cuadrante suroeste peninsular y en las islas més
occidentales de Canarias.

Las cantidades mas destacadas en milimetros acumula-
das en este periodo de cuatro dias han sido las siguientes:
334 en Puerto del Pico (Avila); 238 en Garganta de la Olla
(Caceres); 231 en Nunomoral (Caceres); 225 en Cardefna
Santa Elena (Coérdoba); 219 en Coérdoba; y 208 en El
Campillo (Huelva).

En cualquier caso, y consultados los valores climatol6gi-
cos de estas estaciones, no se han superado en general los
valores previos para periodos de cuatro dias consecuti-
vos. Puede concluirse por tanto que se trata de un tempo-
ral significativo pero en ningtn caso excepcional.

Fuente: AEMET

4.2 RESERVAS HIDRAULICAS

A 25 de enero, la reserva hidraulica peninsular era de
43.076 hms3, encontrandose al 77,5% de su capacidad, tras
haber aumentado 1.916 hms3 en el mes. Dicha reserva se situd
9,4 puntos porcentuales por encima de la reserva del afio
anterior y 19,4 puntos porcentuales por encima de la media
de las reservas de los ultimos diez afios.

La reserva de los embalses de uso consuntivo a 25 de ene-
ro, era de 28.857 hms (75,5%), tras un aumento mensual de
375 hma3, dichas reservas se situaron 13,3 puntos porcentua-
les por encima de las reservas del afio anterior y 22,7 puntos
porcentuales por encima de la media de los tltimos diez
afios. Por su parte, la reserva de los embalses hidroeléctri-
cos era de 14.219 hm3 (81,8%) tras haber aumentado 1.341
hms en el mes, dichas reservas se situaron 1 punto porcentual
por encima de las reservas del afio anterior y 12,5 puntos por-
centuales por encima de la media de los Gltimos diez afios.
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RESERVAS HIDRAULICAS (...continuacién)

RESERVAS TOTALES EMBALSES PENINSULARES

Fecha Situacion a 25 de enero 2011
5 . Volumen Volumen Afo Media
Aml_al_tos .d,e actual actual Anterior 10 afios
planificacion hm3 % % %
GALICIA COSTA 493 72,1 75,9 66,6
MINO-SIL 2.491 82,4 85,4 66,6
CANTABRICO 511 80,7 85,6 75,1
C. 1. DEL PAIS VASCO 17 81,0 95,2 81,0
DUERO 6.085 80,9 75,1 65,3
TAJO 7.798 70,8 60,7 55,0
GUADIANA 7.574 87,7 67,3 63,5
C. ATLANTICA ANDALUZA 1.654 88,1 75,3 61,8
GUADALQUIVIR 6.891 83,2 71,9 56,9
C. MEDITERRANEA ANDALUZA 866 73,6 66,3 41,5
SEGURA 761 66,7 39,4 19,3
JUCAR 1.775 52,2 39,7 26,4
EBRO - 5.592 74,5 757 67,6
C. 1. DE CATALUNA 568 76,8 62,8 52,9
VERT. ATLANTICA 33.514 80,4 70,0 60,7
VERT. MEDITERRANEA 9.562 68,8 62,4 50,0
TOTAL PENINSULA 43.076 77,5 68,1 58,1
USO CONSUNTIVO 28.857 75,5 62,2 52,8
HIDROELECTRICOS 14.219 81,8 80,8 69,3
Fuente: D. G. del Agua

4.3 AGUAS SUBTERRANEAS

Todos los datos, graficos y mapa, estan referidos a la si-
tuacion en noviembre de 2010, respecto de noviembre
de 20009.

En los graficos siguientes, la linea azul representa la evo-
lucién, durante los Gltimos doce meses, del nivel medio
de las aguas subterraneas en la demarcacion hidrografica
correspondiente, referido a la posiciéon de noviembre de
2009, y ponderado segun la extension y porosidad de los
acuiferos que intervienen en el computo.

Agua

En ellos se muestran también las posiciones maxima
(linea verde) y minima (linea roja) que para cada mes
han sido registradas en el periodo histérico de medidas
disponibles.

Los graficos expuestos resultan de agregaciones por
cuencas hidrograficas. Dentro de cada una de las 8 de-
marcaciones intercomunitarias y en Baleares, existen
algunas diferencias en funciéon de las circunstancias de
situacion geografica y de explotacion de las diversas ma-
sas de agua subterranea.

EVOLUCION DE NIVELES MEDIOS Y DEL ESTADO RELATIVO DE LAS RESERVAS ALMACENADAS

- Estados maximos mensuales |

= Evolucién 2009-2010

| = Estados minimos mensuales

26

MINO - SIL CANTABRICO DUERO
05 3 4
0,0 2 2 \/\/\_/
1 0
-0,5
0 -2
-10 1 -4
-15 2 -6
nov ene mar may jul sep nov nov ene mar may jul sep nov nov ene mar may jul sep nov
TAJO GUADIANA SEGURA
8 9 9
4 6 m N, —
P B
3 3
-4 I
| —
-8 0 0
12 -3 -3
-16 -6 6
nov ene mar may jul sep nov nov ene mar may jul sep nov nov ene mar may jul sep nov

nov ene

JUCAR

mar may jul sep nov

»> w o w o ©

EBRO

_/_\/

nov ene mar may jul sep nov

BALEARES

/_/\_/

nov ene

mar may jul sep nov

Boleti

n Mensual de Estadistica - Enero 2011



VARIACION NIVELES MEDIOS Y ALMACENAMIENTO

AGUAS SUBTERRANEAS (...continuacién)

* |

En la tabla anterior, los valores negativos o positivos indi-
can, respectivamente, un descenso o ascenso en noviem-

Diferencia Diferencia : : s
A niveles medios indice de llenado bre de 2010. La tercera columna indica la variacion del
(m) (%) indice de almacenamiento en noviembre 2010 respecto
MIRIO-SIL -0,3 -20,3% del mismo mes de 2009.
CANTABRICO 1,3 49,8% .
DUERG 11 20 2% Destacan los fuertes aumentos porcentuales registrados
TAT0 17 2.9% en las cuencas del Guadiana (+51,5%), Cantébrico
GUADIANA cs ey (49,8%) y Duero (+20.2%), asi como el descenso obser-
f ,0% i Qr ~ o

SEGURA 0.0 0.0% vado en Mifo-Sil (-20,3%).
JUCAR -0.3 -1,8% En el mapa siguiente se muestran las diferencias de llena-
EBRO 0.9 8,9% do, entre noviembre 2010 y noviembre de 2009, diferen-
BALEARES 03 5.6% ciado por masas de agua subterranea, comparando los

Diferencia de niveles: Aumento o disminuciéon del nivel medio de la cuen-

ca en noviembre de 2010.

Variacion del almacenamiento: Aumento o disminucién de las reservas
en noviembre de 2010, respecto de noviembre de 2009.

niveles disponibles en 1.375 piezOmetros que se re-
parten en un total de 284 masas de agua subterra-
nea.

Fuente: D. G. del Agua

VARIACION LLENADO EN NUMERO DE MASAS POR CUENCA

CUENCA N© Masas Cuenca _ Sin diferencia | Sin datos
MINO-SIL 6 3 1 1 1
CANTABRICO 34 9 2 8 15
DUERO 64 30 2 12 20
TAJO 24 18 3 3
GUADIANA 20 11 9
SEGURA 63 17 4 20 22
JUCAR 116 28 26 19 43
EBRO 105 18 17 30 40
BALEARES 90 1 4 85
TOTALES 522 134 53 97 238

DIFERENCIA LLENADO MASAS (NOVIEMBRE 2010-2009)

LEYENDA

D Demarcacionss Hidrograficas
Afloramientos Permeables

Masas de Agua Subterranea
Diferencia de llenade Novl3_Novil

I:I Mayor llenado
- Menor lenado
I:I Sin diferencia
I:l Sin datos
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Alimentacion

@ SWALIMENTACION

5.1 CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - NOVIEMBRE 2010

Panel de Consumo Alimentario

Consumo en Noviembre 2010

El Consumo de Alimentos en los hogares de Espafa contintia cayendo (-1,1%).

La estabilidad de los precios en Octubre mantienen esta misma tendencia en gasto (-1,1%).

e Estabilizacién en los precios medios
e Leche y Derivados Lacteos incrementan su compra en el hogar.

e (Caida del consumo de Pescados Frescos (-7,4%), Pan, (-7,4%), Huevos, (-3,7%), Aceite de Girasol
(-3,5%), Hortalizas Frescas (-6,0%) y las Frutas Frescas (-3,2%), principalmente las peras (-15,6%) y las
naranjas (-12,3%).

Consumo en el Ao Mdovil (Diciembre 2009 a Noviembre 2010)

El Gasto en Alimentacién asciende a 67.760,6 millones de Euros, siendo un -1,2% por debajo
que el afio anterior debido al menor precio medio de compra (-1,1%).

Pero el consumo per capita en el altimo afio mévil deciente un -2,0%.

e Incremento en el consumo de Carne Fresca (+0,8%), siendo la carne de Pollo la tinica variedad que crece
(+5,4%), frente al Vacuno (-4,9%) y Ovino/Caprino (-2,7%); se mantiene estable el Cerdo (-0,2%)

e Descenso del consumo del Total Pesca (-4,7%): caen los Pescados un -5,3% y los Mariscos un -7,6%.

e Importante crecimiento de consumo de los Derivados Lacteos (+6,6%), destacando los incrementos de
los Yogurt (+8,6%) y del Queso (+5,8%)

e Cae el consumo de Patatas Frescas (-6,4%). Su precio se incrementa considerablemente.

e La Tienda Tradicional, el cual supone el 19,1% de cuota en Volumen para el T. Alimentacion, es el canal
de compra que més ha visto mermado el volumen de compra con respecto al afio anterior (-7,6%). Segui-
do por los Hipermercados, que han disminuido un -4,7% su volumen en Total Alimentacion.

e En el caso de la Alimentacion Fresca, el primer canal de distribucién: la Tienda Tradicional (39,7%) con-
tintia cayendo el volumen en este canal de compra (-7,9%). En contraposiciéon, se encuentran los Sia-
per+Autos, que han incrementado el volumen un +7,6%; este canal de distribucién tiene un 30,6% de
cuota en volumen en Alimentacion Fresca.

TAM Noviembre % Variacién Tam Noviembre
2010 10 vs Tam Noviembre 09
Volumen (Millones Kgs/Lts.) 30.709,55 -0,2% -1,8% -2,8% -1,1%
Valor (Millones €) 67.760,57 -1,2% -3,9% -3,4% -1,1%
Precio Medio 2,21 -1,1% -2,2% -0,6% 0,0%
Consumo x Capita 670,65 -2,0% -3,6% -4,5% -2,0%
Gasto x Capita 1.480,34 -3,1% -5,7% -5,1% -2,0%

TAM: Tiempo Anual Mévil
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...Continuacidn)

TAM NOVIEMBRE 2010

¥

TOTAL ALIMENTACION (HOGAR)

CONSUMO PER CAPITA
670,7
Kg./L./Capita

VOLUMEN EN LA CESTA DE LA COMPRA
30.709,5
Cantidad (Millones de Kgs./L.)

Kg /L /Capita

TOTAL CARNE 53,5

TOTAL PESCA 27,9

T.FRUTAS 1035

THORTALIZASY
PATATAS 85,1
FRESCAS

PAN 37,0

TOTAL ACEITE 13,7

HUEVOS KGS 84

LECHE y
DERIVADOS 1156

TOTALMNOS y
ESPUMOSCS

AGUADE

BEBIDAENVAS. 534

BEBIDAS
ALCOHOLICAS
ATA
GRADUACION

1.1

BEBID.REFRy 260

ALIVENTACION 17

* T Hortalizas y Patatas Frescas: incluye todas las hortalizas frescas y las patatas frescas

%Evolucion Volumen

21

0,7

44

* Leche y Derivados Lacteos =incluye Leche Liquida, Preparados Lacteos, Total Otras Leches, Derivados Lacteos

* Bebidas Alcoholicas alta Graduacion: incluye Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Bebidas Espirituosas

* Resto Alimentacion: todos aquellos productos no desglosados.
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Alimentacion

. CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...Continuacion)

TAM NOVIEMBRE 2010

Cuotade los lugares de compra en VVolumen (Kgs/Lts)

TOTAL ALIMENTACION 9,8
ALIVENTACION FRESCA 14,8
RESTO ALIMENTACION

B HPERMERCADOS m  SUPER+AUTOS m TDA DESCUENTO m TOTAL TENDATRADICIONAL ~ RESTO CANALES

% Evoluciéon de Volumen (Kgs/Lts) en cada Lugar de Compra

16,8
96
76 8,0
53 43
20
02

B

-3,0

-3,8

4,7 -5,0
-7!6 -7,9
-14,2
T.ESPANA SUPER+AUTOS TDA DESCUENTO  TOTAL TIENDA RESTO CANALES
HPERVMERCADOS TRADICIONAL
B TOTAL ALIMVENTACION m ALIVNENTACION FRESCA RESTO ALIVENTACION

TOTAL TIENDA TRADCIONAL: Tda. Tradicional, Pescaderia, Carniceria/Charc, Panaderia, Tda. Congelados, Mercados y Plazas.

RESTO CANALES: Mercadillos, Autoconsumo, Economato/Coop, Herboristeria, Farmacia, Venta Domicilio, Lecheria, Bar-Bodega

TAM: Tiempo Anual Mévil
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...Continuacidn)

LA ALIMENTACION MES A MES
TAM NOVIEMBRE 2010 VS TAM NOVIEMBRE 2009
HOGARES
Productos Cantidad (Millones de Kgs / Lt) Evolucion Valor (Millones de €) Evolucion Kg / Lt per Capita
2010 %10/09 2009 2010 %10/09 2010
HUEVOS KGS 382,5 -5,0 813,6 756,4 -7,0 8,4
CARNE POLLO FRESCA 670,1 5.4 2.567,9 2.565,8 -0,1 14,6
CARNE CERDO FRESCA 515,6 -0,2 3.063,5 3.032,4 -1,0 11,3
CARNE VACUNO FRESCA 314,2 -4,9 2.967,7 2.778,0 -6,4 6,9
CARNE OVINO/CAPRINO FRESCA 105,8 -2,7 1.118,9 1.072,0 -4,2 2,3
CARNE TRANSFORMADA 568,6 2,1 4.756,5 4.826,1 1,5 12,4
RESTO CARNE 273,2 9,4 1.350,7 1.436,6 6,4 6,0
PESCADOS 714,1 -5,3 4.926,4 4.619,6 -6,2 15,6
MARISCO/MOLUSCO/CRUS 371,9 -7,6 2.884,4 2.673,4 -7,3 8,1
CONS.PESCADO/MOLUSCO 189,5 4,2 1.560,6 1.581,4 1,3 4,1
TOTAL LECHE LIQUIDA 3.543,9 0,4 2.618,6 2.477,1 -5,4 774
TOTAL OTRAS LECHES 32,6 9,6 212,0 246,2 16,1 0,7
T DERIVADOS LACTEOS 1.718,1 6,6 5.675,8 5.783,7 1,9 37,5
PAN 1.691,9 -8,5 4.437,7 3.957,8 -10,8 37,0
BOLL.PAST.GALLET.CERE 605,5 2,5 2.762,4 2.754,0 -0,3 13,2
CHOCOLATES/CACAOS/SUC 152,0 -0,4 936,5 942,9 0,7 3,3
CAFES E INFUSIONES 77,2 -0,1 717,8 763,5 6,4 1,7
ARROZ 176,9 5,6 243,0 241,5 -0,6 39
TOTAL PASTAS 176,4 5,8 293,8 295,0 0,4 3,9
AZUCAR 187,7 -4,5 177,4 155,8 -12,2 4,1
LEGUMBRES 147,9 1,0 229,5 220,2 -4,1 3,2
ACEITE DE OLIVA 449,5 2,6 1.132,0 1.133,5 0,1 9,8
ACEITE DE GIRASOL 161,1 -2,4 170,5 157,9 -7,4 3,5
RESTO ACEITE 14,8 -20,3 30,6 22,6 -26,2 0,3
PATATAS FRESCAS 1.087,4 -6,4 683,3 687,5 0,6 23,7
PATATAS CONGELADAS 43,6 9,8 48,3 49,9 3,4 1,0
PATATAS PROCESADAS 58,2 1,3 271,7 276,8 1,9 1,3
TOMATES 654,4 -2,6 928,2 968,2 4,3 14,3
RESTO HORTALIZAS FRESCAS 2.155,1 -3,9 3.629,8 3.660,5 0,8 47,1
CITRICOS 1.371,7 -0,7 1.378,4 1.536,7 11,5 30,0
RESTO FRUTAS FRESCAS 3.370,6 1,2 4.846,4 4.794,0 -1,1 73,6
ACEITUNAS 102,2 -2,1 292,4 285,2 -2,5 2,2
FRUTOS SECOS 132,2 4,3 770,4 794,2 3,1 2,9
T.FRUTA&HORTA.TRANSF 628,4 6,0 1.241,2 1.277,7 2,9 13,7
PLATOS PREPARADOS 540,6 6,5 2.088,5 2.159,5 3.4 11,8
VINOS TRANQUILOS D.O. 146,0 4,8 520,8 547,8 5,2 3,2
ESPUMOSOS/CAVAS D.O. 28,8 -4,4 162,5 158,3 -2,6 0,6
VINO DE MESA SIN D.O. 236,4 2,5 270,5 270,7 0,1 5,2
OTROS VINOS 58,4 2,5 171,2 176,3 2,9 1,3
CERVEZAS 762,9 -0,9 929,0 900,9 -3,0 16,7
BEBIDAS ALCOHOLICAS ALTA GRADUACION 48,7 5,9 459,7 473,0 2,9 1,1
TOTAL ZUMO Y NECTAR 574,0 10,8 467,8 494,1 5,6 12,5
AGUA DE BEBIDA ENVAS. 2.446,7 -3,1 539,7 510,7 -5,4 53,4
GASEOSAS Y BEBID.REFR 2.104,8 2,0 1.677,6 1.638,1 -2,4 46,0
O PRODUCTOS EN PESO 450,6 1,4 1.324,1 1.331,3 0,5 9,8
O PRODUCTOS EN VOLUMEN 250,1 11,9 287,4 310,8 8,1 5,5
.TOTAL ALIMENTACION 30.709,5 -0,2 68.606,0 67.760,6 -1,2 670,7

* RESTO CARNE: incluye la carne de despojos, de pavo, de avestruz, carne congelada.....
* T DERIVADOS LACTEOS: Incluye Preparados Lacteos y Derivados Lacteos

* RESTO ACEITE: Incluye todos los aceites que no son de Oliva o Girasol

* RESTO HORTALIZAS FRESCAS: incluye los ajos, las cebollas, las coles, los pepinos, verduras de hojas.....

* CITRICOS: incluyen las Naranjas, Mandarinas y Limones

* RESTO FRUTAS FRESCAS: incluyen los platanos, las fresas y fresones, el melon, la sandia, las uvas, el kiwi

* OTROS VINOS: incluye los vinos de Aguja D.O., vinos de Licor D.O., Otros Vinos+Espumosos sin D.O.

* BEBIDAS ESPIRITUOSAS: incluye el Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Otras Bebidas Espirituosas. Esta rubrica ha disminuido mucho el consumo,

porque en el aflo 2007 entraban las bebidas con vino como sangria, tinto de verano etc., que este afio van a
OTROS PRODUCTOS EN VOLUMEN

* O PRODUCTOS EN PESO: incluye la miel, los edulcorantes, bases pizzas y masas de hojaldre, harinas y semolas, encurtidos, sal, caldos

* O PRODUCTOS EN VOLUMEN: incluye la sidra, el vinagre, bebidas con vino, horchata, leche de distinta especie a la de vaca,....
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Biodiversidad

6ABIODIVERSIDAD

6.1 INCENDIOS FORESTALES

Condiciones meteoroldgicas

El mes de diciembre ha resultado en general de muy frio a
frio, con temperaturas medias mensuales por debajo de lo nor-
mal para el conjunto del pais. En lo referente a la precipita-
cion, fue un mes muy himedo, con valores de precipitacion
acumulada por encima del 60% de la media. S6lo en el tercio
oriental de la Peninsula, Baleares y Galicia, la precipitaciéon ha
tenido un caracter entre normal y seco.

Con ello, el riesgo meteorolégico ha permanecido bajo en la
mayor parte del territorio nacional durante todo el mes.

Durante la segunda decena de diciembre, la menos himeda del
mes, este riesgo ha sido moderado o incluso alto en la costa
oriental, por sumarse a las pocas precipitaciones el efecto de
vientos terrales desde el interior de la peninsula.

Actuaciones de extincion

Durante este mes, no ha variado el despliegue del dispositivo
perteneciente a la D. G. de Medio Natural y Politica Forestal
del MARM, registrandose tan solo dos intervenciones en in-
cendios dentro del territorio nacional, correspondientes a los
EPRIF de Orense y Pontevedra, los dias 15 y 16 respectivamen-
te.

Destaca igualmente este mes el envio de 4 aviones anfibios
desde la base aérea de Torrejon a Israel, entre los dias 3y 9 de
diciembre, para colaborar en los trabajos de extincion del in-
cendio que afect6 al Monte Carmelo.

Dafios producidos

En el conjunto del afio 2010 los incendios forestales han afec-
tado a 46.698 hectareas de superficie forestal, lo que supone la
cifra mas baja de la ultima décaday la tercera parte del
promedio del altimo decenio.

De las 46.698 hectareas de superficie forestal afectada por
incendios forestales en el afio 2010, s6lo 10.824 hectareas han
correspondido a superficie arbolada, mientras que 33.928 hec-
tareas han sido de matorral y monte abierto y 1.945 hectareas
de pastos y dehesas.

El porcentaje de superficie forestal nacional afectada por in-
cendios forestales en el afio 2010, ha sido del 0,168% (cifra
mas baja de la dltima década), frente al 0,456% del promedio
del dltimo decenio.

INCENDIOS FORESTALES ANO 2010
(hectareas de superficie forestal afectada)

promedio década
127.209 ha

46.698

50.322

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

2000 2001
Datos provisionales de 2009 y 2010

Fuente: DGMNPF. MARM

Entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2010 ha habido
3.788 incendios mayores de 1 hectarea, frente a los 5.776 del
aflo anterior y a los 6.692 de promedio de la década.

Durante el afio 2010 se produjeron 12 grandes incendios
(mayores de 500 hectareas), frente a los 31 de promedio de la
dltima década y los 35 del afio anterior.

Por zonas, la mayor afectaciéon ha correspondido a la zona no-
roeste (63,5%), que comprende 11 provincias (A Corufia, Lugo,
Pontevedra, Ourense, Asturias, Cantabria, Bilbao, San Sebas-
tian, Vitoria, Le6n y Zamora), seguido de la zona del Medite-
rraneo (20,1%) y de las comunidades interiores (15,9%). Cana-
rias s6lo represent6 el 0,5%.

INCENDIOS FORESTALES ANO 2010
Superficie forestal afectada: 46.698 hectareas

Canarias
Comunidades 0,5% Mediterraneo
Interiores 20,1%
15,9%
Noroeste
63,5%

Noroeste: Comprende las Comunidades Auténomas de Galicia, Asturias, Cantabria y
Pais Vasco, y las provincias de Ledn y Zamora.

INCENDIOS FORESTALES

1 enero a3l diciembre 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 media 2010
NP©° conatos (<1 ha) 14.547 12.455 12.110 11.982 13.750 16.475 10.741 7.523 7.300 9.866 11.675 7.687
N© incendios (>=1 ha) 9.571 7.092 7.819 6.634 7.646 9.017 5.593 3.413 4.355 5.776 6.692 3.788
TOTAL SINIESTROS 24.118 19.547 19.929 18.616 21.396 25.492 16.334 10.936 11.655 15.642 18.367 11.475
Superficie arbolada 46.138 19.363 25.197 53.673 51.732 69.397 71.065 29.409 8.443 40.393 41.481 10.824
Sup. matorral y monte abierto  124.394  56.347 63.811 70.468 56.606 106.227 72.053 42.395 32.847 67.303 69.245 33.928
Superficie pastos y dehesas 18.053 17.587 18.456 24.032 25.854 13.074 12.227 14.318 9.032 12.196 16.483 1.946
Superf. forestal (ha) 188.585 93.297 107.464 148.173 134.192 188.698 155.345 86.122 50.322 119.892 127.209 46.698
% superf. forestal afectada 0,677% 0,335% 0,386% 0,532%  0,481% 0,677% 0,557% 0,3090% 0,181%  0,430% 0,457% 0,168%
NP© grandes incend. (>500 ha) 49 16 18 43 20 48 58 16 6 35 31 12

Datos provisionales de 2009 y 2010.
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Fuente: D. G. de Medio Natural y Politica Forestal . MARM.
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6.2 INDICE DE VEGETACION

En la primera imagen, correspondiente a la Gltima decena del
mes de diciembre, se observa que los valores mas elevados
del indice de vegetacion se presentaban en Galicia y en areas
de Catalufia, Extremadura y oeste de Castilla-La Mancha. En
menor extensién también se presentaban valores elevados en
la sierra de Grazalema en Cadiz y en la Sierra de Urbion en el
Sistema Ibérico. Por el contrario, los valores mas bajos se ob-
servaban en 4reas centrales de ambas Castillas y Aragén.

indice de vegetacion diciembre

La segunda imagen representa las diferencias entre los valores
de los indices correspondientes a las tltimas decenas de los
meses de noviembre y diciembre. Se puede observar que a lo
largo del mes de diciembre, los indices de vegetaciéon han
tendido a aumentar considerablemente en Extremadura y oes-
te de Castilla-La Mancha y ligeramente en el resto.

Las zonas sin datos (negras), corresponden a presencia de nu-
bosidad en los periodos considerados en cada imagen.

% Indice de vegetacion de diferencias normalizadas

Fuente: AEMET

6.3 HUMEDAD DEL SUELO

En diciembre, los indices de humedad de los suelos aumenta-
ron en la mayor parte de Espafia, en mayor medida en las dos
Mesetas y amplias zonas de Andalucia. En cambio, en extensas
franjas del norte y el este peninsulares y en la casi totalidad de
los dos archipiélagos, los indices de humedad edafica disminu-
yeron, habiéndolo hecho de forma méas acusada en la mayor
parte de Canarias.

A finales de diciembre, los suelos presentaban indices de
humedad elevados en casi toda la mitad occidental de Espana y
Fuente: AEMET

% RESERVA DE HUMEDAD DEL SUELO
SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA (31-12-2010)

g ¢
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una amplia franja subpirenaica, encontrdndose saturados en
gran parte de esas zonas. Los suelos aparecian muy himedos
en Menorca y tercio norte de Mallorca. Por el contrario, en los
tercios central y meridional de Aragbén, mitad sur de Cataluia,
Comunidad Valenciana, islas del sur de Baleares y mitad orien-
tal de Canarias, los suelos se mostraban notablemente secos,
mas acentuado en el tercio central de Aragdn y franjas costeras
del tercio sur de Catalufia y de gran parte de la Comunidad
Valenciana, asi como en partes de los dos archipiélagos.

VARIACION MENSUAL DEL MISMO INDICE
DICIEMBRE 2010

j}oge ﬂ '

I
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7.1 CONTAMINACION ATMOSFERI

En diciembre aument6 el ozono superficial y las emi-
siones de de los 6xidos de nitrégeno, mientras que dismi-
nuyeron muy ligeramente las emisiones de SO.. En nin-
gain caso hubo superaciones en los umbrales ni en los
valores limites.

Durante el mes de diciembre no se supero el valor objeti-
vo para la protecciéon de la salud humana -establecido
por la UE- en ninguna de las estaciones de la red. Con
ello, se cierra el ano 2010 con 295 superaciones, en las
trece estaciones repartidas por la geografia espafiola.

(*) - Nimero de dias acumulados en 2010 en alguna de
las 13 estaciones, con superaciéon del valor objetivo para
la proteccion de la salud humana (120 pg/m3 media mo-
vil octohoraria).

EUACION ANIBIENTAL

CA EN AREAS RURALES
DIC-2010 (mg/m3) SO» NO- NOx Os *)
S Pablo de los Montes 0,47 3,27 3,65 63 43
Noia 0,68 3,54 3,92 64 17
Mahoén 0,25 5,09 5,99 63 8
Viznar 0,58 9,18 10,74 66 43
Niembro 1,41 5,83 6,86 51 7
Campisabalos 0,16 1,40 1,54 61 25
Cabo de Creus 0,91 4,48 4,84 54 25
Barcarrota 0,30 1,81 2,07 50 14
Zarra 0,34 5,03 5,31 63 42
Pefiausende 0,47 5,77 6,26 59 33
Els Torms 0,45 7,96 8,72 48 26
O Savinao 0,22 3,32 3,51 40 4
Donana 0,67 9,03 9,90 44 8
PROMEDIO 0,53 5,05 5,64 55,85 295

7.2 CAPA DE OZONO

En diciembre, el espesor medio mensual de la capa de
Ozono, medido en la estaciéon del Centro Radiol6gico
Nacional (CRN), fue de 310 unidades Dobson. Dicha ci-
fra fue mas elevada que la media del mes de diciembre
del periodo 1993-2009 (286 UD), aunque no supero6 a la
maxima de diciembre de dicho periodo.

Tal y como se observa en el grafico adjunto, durante el
afio 2010, el espesor medio mensual de la capa de Ozono
medido en la estaciéon del CRN, se ha situado siem-
pre por encima de la media del periodo 1993-2009,
aproximandose mas a los valores maximos, incluso su-
perandolos en junio y octubre.

Media diaria mensual de ozono - Estacién AEMET C. Universitaria Madrid (unid. Dobson)

periodo ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
2010 341 346 360 368 372 356 323 308 305 305 301 310
media 1993-2009 313 328 335 355 345 325 315 307 301 286 201 302
maxima 1993-2009 350 358 364 391 372 335 327 319 313 298 310 319
minima 1993-2009 270 296 315 325 321 314 303 204 293 273 267 279
MEDIA DIARIA MENSUAL DE OZONO
Estacion: Madrid AEMET-CRN (Ciudad Universitaria)
400 400
—a— media 1993-2009
375 ——maxima 1993-2009| T 379
—e— minima 1993-2009
350 . + 350
=8— afio 2010
325 + 325
300 - + 300
275 - + 275
Unidades: U. Dobson
250 250
ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
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CAPA DE OZONO (...continuacion)

En los siguientes mapas, se puede ver la distribucién de
la capa de Ozono en el Hemisferio Norte, durante los
dias del mes de diciembre en que se registraron el maxi-
mo y el minimo en la estacion de Madrid.

Total ozone (DU) / Ozone total (UD), 2010/12/30

g egB8BEgEsEEE E

gegg8Begegegegeg g

FUENTE: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Medio Ambiente y
Medio Rural y Marino.

7.3 RADIACION SOLAR Y ULTRAVIOLETA

En diciembre, el maximo de radiacién solar Glo-
bal, medida en el Centro Radiologico Nacional (CRN),
se produjo el dia 3 con 1.013 10kJ/mz2, lo que supone
un 71% de la radiacion extraterrestre (radiacion que
llega fuera de la atmosfera terrestre procedente del
sol) y el minimo fue el dia 5 con tan sélo 179 10kJ/m2,
representando so6lo un 13% de la radiacion extraterres-
tre.

En el afio 2010, el promedio de radiacion solar global
fue de 1.640 10kJ/m2, obteniéndose un maximo de
2.807 10kJ/m?2 en julio y un minimo de 630 10kJ/m?
en enero y diciembre, como es lo logico.

La radiacién ultravioleta media de de diciembre
(UVB), medida en el Centro Radiologico Nacional
(CRN), fue de 487 J/m2, un 6% maéas que en diciembre
de 2009, resultando la minima mensual del ano 2010.
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La radiaciéon ultravioleta media del afio 2010
(promedio de la media de los doce meses), fue de 2.471
J/mz2, Oscilando entre un maximo de 5.176 J/m2 en
julio y un minimo de 487 J/m2 en diciembre.

DIA GLOBAL DIRECTA DIFUSA
10 kJ/m2 10 kd/m2 10 kd/m2
TOTAL 19.534 30.989 9.109
MEDIA 630 1.000 294
MAXIMO 1.013 2.597 480
MINIMO 179 1 127
DIA uvB SOL GL/EXT
J/mz2 horas %
TOTAL 15.100 129,42 -
MEDIA 487 4,17 46
MAXIMO 695 8,70 72
MINIMO 181 0,00 13

Fuente: AEMET
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Cambio Climatico

La Agencia Estatal de Meteorologia (AEMET), de acuer-
do con el “Plan Meteoalerta”, emitié 1.666 boletines de
avisos de fendbmenos meteoroldgicos adversos de
nivel naranja y 68 de nivel rojo (ademas de muchos
otros de nivel amarillo), a lo largo del afio 2010.

SHCANBIOICLIMATI

FENOME[\lO ANO 2010
METEOROLOGICO naranja rojo nar+roj %
viento y oleaje 392 19 411 23,7%
viento fuerte en tierra 320 27 347 20,0%
temperatura maxima 285 12 297 17,1%
lluvia 262 3 265 15,3%
nieve 230 o) 230 13,3%
temperatura minima 116 7 123 7,1%
tormentas 55 o 55 3,2%
avisos especiales 5 o 5 0,3%
aludes 1 [} 1 0,1%
TOTAL 1.666 68 1.734 100,0%

Avisos especiales: 2 por temporal del mar y 3 por ola de calor

Del total de avisos emitidos en 2010 (naranjas y rojos),
destaca que el 24% fueron por viento y oleaje, el 20%
por viento fuerte en tierra, el 17% por temperatura
maxima, el 15% por lluvia y el 13% por nieve.

Fuente: AEMET

8.1 FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS

FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS

19 avisos emitidos 2010
27
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AVISOS DE NIVEL ROJO EMITIDOS EN 2010

lluvia
temperatura

minima

temperatura
maxima
12

total 68
avisos

viento y oleaje
19

viento en
tierra
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8.2 PRECIO DE LA TONELADA DE CO2

En diciembre el precio medio de los derechos de emi-
sion (EUAs) se situ6 en 14,2 €/t CO2 y el de los créditos
de carbono (CERs) en 11,9 €/t CO2, reduciéndose en el
entorno del 4% en ambos casos, respecto al mes ante-
rior.

Los precios a lo largo del afio 2010 fijaron maximos en
mayo con 16,25 €/t para los EUAs y 14,55 €/t para los
CERs, mientras que los minimos se obtuvieron en enero
con 12,17 €/t para los EUAs y 10,95 €/t para los CERs.

17 PRECIOS TONELADA CO, EN 2010

16 3uros/tone|adLa 16

de CO,

15
14

N

13
12 [N N

11

4-ene-10
19-ene-10
3-feb-10
18-feb-10 <
5-mar-10
4-abr-10 i
19-abr-10
4-may-10
19-may-10
3-jun-10
18-jun-10
34ul-10
18-jul-10
2-ago-10
17-ago-10
1-sep-10
16-sep-10
1-oct-10
16-oct-10
31-oct-10
15-nov-10
30-nov-10
15-dic-10
30-dic-10

—Créditos de Carbono (CERs)
— Derechos de Emisién de Di6xido de Carbono (EUAs)
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El promedio del precio del afio 2010 se situd en 14,3 €/t
CO2 para los derechos de emision de diéxido de carbono
yen 12,6 €/t CO2 para los créditos de carbono.

En relacion con el afio 2009, el precio global medio de
los EUAs en 2010 se increment6 casi un 10%, mientras
que el precio medio de los CERs so6lo crecié un 1%.

PROMEDIOS MENSUALES ARNO 2010 (€/t)
B Derechos de Emision de Dioxido de Carbono (EUAs)
I Créditos de Carbono (CERs) Fuente: SENDECO2

euros/tonelada ) ™ )

- % N
de CO, e 2 © 2 v
N o~ < < ~
< < ~— ~ A <
~ 2] ~ o w0 -~
S a2 = = e WS — e
e o o — B 3
~ N~ e} o~ N
iii ] ‘_
~ ~ ~
ene feb mar abr may jun ju ago sep oct nov dic

Fuente: SENDECO.
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PRECIO DE LA TONELADA DE CO2 (...continuacion)

Precio medio de la tonelada de CO» (€/t). Derechos de emision (EUAs) y créditos de carbono (CERSs)

EUAs ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ANO
2008 21,08 20,71 21,70 23,21 24,73 26,86 25,22 23,09 23,52 20,53 16,89 14,90 22,02
2009 12,65 9,41 11,08 12,77 14,46 13,16 13,65 14,44 14,09 14,05 13,47 13,32 13,06
2010 12,08 12,87 12,87 14,23 15,28 15,32 14,22 14,61 15,30 15,23 14,76 14,15 14,32
CERs ene Feb mar abr may jun Jul ago sep oct nov dic ANO
2008 16,53 15,20 16,20 16,40 17,19 20,03 21,04 19,65 20,03 18,02 15,14 13,48 19,74
2009 11,72 9,04 10,46 11,11 12,38 11,77 12,46 12,99 12,93 13,20 12,76 12,31 12,50
2010 11,71 11,72 11,81 13,06 13,29 13,09 12,29 12,80 13,73 13,45 12,36 11,91 12,60

8.3 ENERGIA ELECTRICA

En diciembre, la generacion neta de electricidad fue de
24.160 GWh, con un crecimiento del 3,4% sobre diciem-
bre del afio anterior.

Los incrementos/decrementos en diciembre por tipo de
energia fueron: incremento del 24% para la procedente
de centrales hidraulicas; incremento del 21% para la tér-
mica nuclear; incremento del 10% para la térmica de car-
boén; decremento del 11% la térmica de fuel y gas; decre-
mento del 21% para la de ciclo combinado; y decremento
del 0,2% para la edlica.

En el afio 2010 la generacién neta de electricidad crecié
un 3,7%, respecto al afio 2009, alcanzando la cifra de
273.010 GWh. El régimen ordinario disminuy6 un 0,9% y
el régimen especial creci6 un 13,8%.

Ademés, en 2010 aumento la electricidad generada con
energia nuclear (+17%), mientras que se redujeron las
correspondientes al carbon (-35%) y al fuel y gas (-12%).

En el balance del sistema eléctrico del afio 2010
(provisional), se observa que la participacion de las ener-
gias renovables en la generacion de electricidad ha sido
del 35% (29% en 2009).

AVANCE BALANCE ELECTRICO 2010

Otras Cogeneracion Nuclear
renovables 12% 21%
3%

Solar

2% Carbén

. 8%
En el conjunto del afio 2010, la generacién de electrici- E%I;,a
dad con energia hidraulica fue de 38.738 GWh, con un - _ Fuel y gas
aumento del 62% sobre la del afio 2009. Por su parte, la H'd1rjff/"°a Cl'f_'o g 1%
electricidad procedente de energia edlica crecié un 18% 0 0023;,3 °
situandose en 42.702 GWh.
Balance de energia eléctrica del sistema peninsular

GWh ene 10 feb 10 mar 10 abr 10 may 10 jun 10 jul 10 ago 10 sep 10 oct 10 nov 10 dic 10
Hidraulica 4.993 3.877 5.463 4.285 3.406 3.153 2.701 1.880 1.430 1.540 2.309 3.702
Nuclear 4.688 4.840 5.107 5.106 4.611 4.907 5.658 5.684 5.318 5.629 5.275 5.022
Carbon 1.827 1.480 921 686 886 1.427 2.613 3.018 3.168 2.133 1.752 2.173
Fuel y gas 178 148 24 123 191 192 162 134 162 146 195 171
Ciclo combinado 5.446 4.876 4.202 4.472 4.658 5.629 6.960 5.883 6.391 5.435 5.708 4.967
Régimen ordinario 17.131 15.221 15.716 14.672 13.752 15.307 18.093 16.598 16.470 14.882 15.239 16.035
Eolica 4.169 4.541 4.507 2.708 3.601 2.563 2.748 2.827 2.260 3.839 4.284 4.655
Resto régimen especial 3.876 3.574 4.089 4.078 4.390 4.276 4.326 3.652 3.753 3.835 3.917 4.045
Régimen especial 8.045 8.115 8.596 6.786 7.991 6.839 7.074 6.479 6.013 7.674 8.201 8.700
Consumos generacion -549 -493 -472 -436 -423 -542 -745 -635 -645 -557 -548 -575
GENERACION 24.627 22.843 23.840 21.022 21.320 21.604 24.422 22.443 21.837 21.999 22.892 24.160
MENSUAL
Incremento mensual -1,4% 6,3% 11,9% 7,0% 5,7% 0,5% 3,0% 0,5% 1,1% 2,2% 4,3% 3,4%
GENERACION ACUMULADA 24.627 47.470 71.310 92.332 113.652 135.256 159.678 182.121 203.959 225.958 248.850 273.010
Incremento acumulado -1,4% 2,1% 52% 5,6% 5,6% 4,8% 4,6% 4,1% 3,7% 3,6% 3,5% 3,7%
GENERACION ANO MOVIL 262.897 264.242 266.771 268.151 269.304 269.410 270.244  270.351 270.580 271.052 272.222 273.010
Incremento doce meses -5,1% -4,2% -2,4% -0,7% 0,3% 0,7% 1,2% 1,3% 1,6% 2,1% 2,7% 3,7%
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Fuente. RED ELECTRICA ESPANOLA (datos provisionales)
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Cambio Climatico
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8.4 ENERGIAS RENOVABLES

En noviembre de 2010, la produccion de energia eléc-
trica peninsular generada con fuentes de energias renova-
bles fue de 7.788 GWh, un 2,7% mas que en noviembre
de 20009.

En dicho mes, la produccion eléctrica procedente de cen-
trales hidraulicas (régimen ordinario y especial) crecié un
23%, la edlica disminuy6 un 8% y las otras energias reno-
vables del régimen especial se incrementaron un 8%.

Entre enero y noviembre de 2010, la produccion de
energia eléctrica peninsular generada con fuentes de
energias renovables se ha incrementado un 34% hasta
88.653 GWh, correspondiendo un aumento del 59% a la
hidréulica y del 21% a la eolica.

PRODUCCION DE ENERGIA ELECTRICA
PENINSULAR CON FUENTES DE ENERGIAS
RENOVABLES ANOS 2008-2009-2010
(cifras acumuladas GWh)

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov
En los Ultimos doce meses el aumento global fue del
34% (+55% la hidraulica, +21% la edlica y +12% las res-
tantes energias renovables del régimen especial).
Produccién de energia eléctrica peninsular con fuentes renovables (GWh)
2009 ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
Hidraulica 2.670 3.805 3.046 2.415 2.802 2.342 1.958 1.653 1.221 1.502 2.312 3.561
Eolica 3.358 3.105 2.995 2.910 2.617 2.175 2.353 2.048 2.360 2.942 4.662 4.663
Otras renovables 532 623 787 852 912 892 1.217 1.213 1.041 1.006 825 618
TOTAL (GWh) 6.560 7.533 6.828 6.177 6.331 5.409 5.529 4.914 4.622 5.450 7.799 8.842
2010 ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
Hidraulica 5.711 4.443 6.196 4.950 4.080 3.754 3.166 2.217 1.704 1.847 2.850
Edlica 4.169 4.541 4.507 2.708 3.601 2.563 2.748 2.827 2.260 3.839 4.284
Otras renovables 533 551 775 896 1.106 1.127 1.215 1.136 870 825 654
TOTAL (GWh) 10.414 9.535 11.478 8.554 8.787 7.445 7.129 6.180 4.834 6.511 7.788
Fuente: REE

8.5 PRODUCTOS PETROLIFEROS

En el mes de Octubre de 2010 el consumo mensual de
productos petroliferos se redujo un 1,2%. El caracter
frio y htimedo de octubre hizo que se aumentara un 8%
el consumo de GLPs y un 15% el del gasoleo de calefac-
cion.

Noviembre fue muy frio, con lo que se produjeron
incrementos del 36% en el gasoleo de calefaccion y del
18% en el GLP. Ello colabor6 al que el consumo de pro-
ductos petroliferos creciera un 2,1% en el mes.

En el acumulado del ano hasta noviembre, el consumo
de productos petroliferos descendié un 2,0%. S6lo man-
tiene incremento el grupo de los querosenos (+2,0%).

En los dltimos doce meses el consumo de productos
petroliferos presenta un descenso del 2,3%, con cifras
negativas en todos los grupos de productos, excepto
querosenos (+1,5%).

OCTUBRE octubre noviembre acumulado 12 meses
2010 kt % kt % kt % kt %
GLP's 119 7,9% 154 17,6% 1.626 -0,3% 1.835 -2,1%

GASOLINAS 467 -8,0% 436 -3,0% 5.211 -5,6% 5.701 -5,7%

QUEROSENOS 476 2,8% 409 3,7% 4.812 2,0% 5.227 1,5%

GASOLEOS 2.807 -0,8% 2.877 6,9% 30.250 -0,3% 33.258 -0,8%

FUELOLEOS 909 -2,4% 841 -5,9% 9.547 -6,7% 10.460 -6,8%

OTROS 877 -0,8% 907 -4,4% 10.014 -2,6% 10.704 -2,6%
TOTAL 5.655 -1,2% 5.625 2,1% 61.460 -2,0% 67.185 -2,3%

Fuente: CORES. MITC
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8.6 BIOCOMBUSTIBLES

En octubre, se consumieron 30,5 kt de bioetanol (6,5% de
las gasolinas de automocion) y 132,9 kt de biodiesel (6,7%
de los gaso6leos de automocion). En noviembre los consu-
mos fueron de 29,3 kt de bioetanol (6,7% de las gasolinas de
automocion) y 138,0 kt de biodiesel (7,1% de los gaséleos de
automocion).

Con ello, el volumen de biocarburantes consumido en los
primeros once meses del afio fue de 1.537 kt, representando
el 5,72% de los combustibles de automocion, muy
cerca del objetivo del 5,83% fijado para el consumo global
de biocarburantes (biodiesel y bioetanol) en las gasolinas y
gasOleos del transporte para diciembre de 2010.

PROPORCION DE BIOCARBURANTES
EN COMBUSTIBLES AUTOMOCION

ene feb

mar abr

may jun jul ago sep oct nov dic

W Porcentaje mensual = Objetivo 2010 = 5,83%

En los tdltimos doce meses se consumieron 349 Kt de bio-
etanol y 1.310 Kt de biodiesel.

Por otra parte, el dia 24 de diciembre se publico en el
BOE el Real Decreto 1738/2010, de 23 de diciembre, que
fija los objetivos obligatorios de biocarburantes
para los afios 2011, 2012 y 2013.

Asi, se fijo un porcentaje global para el consumo de bio-
carburantes que sera como minimo del 5,9% de los com-
bustibles de automocién para el afio 2011, un 6,0% para
2012 y un 6,1% para 2013.

Ademas, cada uno de los biocarburantes (bioetanol y bio-
diesel) debera cumplir los objetivos individuales del 3,9%
en 2011y 4,1% en 2012 y 2013.

% consumo en carburantes 2.011 2.012 2.013
Objetivo biocarburantes 5,9% 6,0% 6,1%
Objetivo biodiesel 3,9% 4,1% 4,1%
Objetivo bioetanol 3,9% 4,1% 4,1%

Fuente: CORES. MITC

8.7 GASOLEO AGRICOLA Y DE PESCA

El consumo de gasdleo agricola y de pesca aument6 un 6,4%
en octubre y 16,7% en noviembre, respecto a octubre y
noviembre de 2009.

En los primeros once meses del aho, se consumieron 5.017
kt de gasoleo agricola y de pesca, un 0,3% mas que en el mis-
mo periodo del afio anterior. En los tltimos doce meses el
consumo fue de 5.584 kt, sélo un 0,9% menos que en los
doce meses anteriores.

En el grafico se observa el repunte de los dos ualtimos
meses en el consumo mensual e interanual.

Fuente: CORES. MITC

CONSUMO GASOLEO AGRICOLAY DE PESCA (kt)
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8.8 GAS NATURAL

Segun la Corporacion de Reservas Estratégicas de Productos
Petroliferos (CORES), el consumo en noviembre de gas na-
tural creci6 un 11%, fundamentalmente por la climatologia
adversa y por la mejoria de la actividad industrial.

Con ello, el consumo acumulado en los primeros once meses
del afio 2010 fue de 364.082 GWh, s6lo un 0,3% menos que en
los primeros once meses del afio anterior.

Por tltimo, en los Gltimos doce meses el consumo de gas natu-
ral fue de 403.603 GWh, lo que representa un 0,3% de incre-
mento, volviendo a cifras positivas lo que no sucedia
desde marzo de 2009
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VARIACION PORCENTUAL DEL CONSUMO
INTERANUAL DE GAS NATURAL
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Desarrollo Rural

9. DESARROLLO RURAE

9.1 TURISMO RURAL

En noviembre, la demanda (pernoctaciones) de turismo rural
cay6 un 15%, mientras que la oferta (plazas) aument6 un 3,0%.
Con ello, la demanda acumulada en 2010 presenta un decre-
mento del 3,9% y la oferta un incremento del 4,0%.

VARIACION MENSUAL DE LA DEMANDA
TURISMO RURAL 2010

8,9% 8,7%

1,2% 2.0%

El empleo de noviembre, aunque se redujo respecto al mes 1,0%
anterior, presenta un crecimiento en los tltimos doce meses del == - T = =
4,5%. g & ¢ s =RHE
- : : -2,9%_ 89
La estancia media de los once primeros meses de 2010 se ha 1970-6,5%
situado en 2,89 noches por viajero, ligeramente mas baja que la 11,1%
correspondiente al total del afio 2009 que se situé en 2,92 no- -15,1%
ches por viajero. 119.3% Fuonte: INE
ARNO DEMANDA OFERTA EMPLEO
2010 viajeros pernoctaciones alojamientos plazas personas
ene 106.217 298.054 13.441 119.216 19.797
feb 140.914 315.887 13.739 123.570 20.621
mar 210.886 489.772 14.101 128.258 21.318
abr 225.903 648.886 14.477 133.602 22.090
may 221.315 482.336 14.484 133.668 22.283
jun 226.588 546.003 14.609 134.774 22.874
jul 282.368 959.230 14.743 136.053 22.995
ago 363.392 1.666.666 14.821 136.735 23.527
sep 225.773 588.946 14.691 135.054 22.816
oct 276.540 685.178 14.702 134.819 22.270
nov 151.203 335.059 14.422 130.614 21.240
dic
TOT 2.431.100 7.016.018 14.385 131.488 21.985
En alojamientos, plazas y empleo, la cifra total es el promedio. Récord historico
Fuente: INE

9.2 INTERVENCIONES SEPRONA

Intervenciones generales

En noviembre, el Servicio de Protecciéon de la Naturaleza
(SEPRONA) realiz6 11.650 intervenciones (5,9% menos que en
noviembre de 2009), deteniendo a 41 personas e imputando a
77 personas.

En los primeros once meses de 2010, el SEPRONA realiz6
116.727 intervenciones, detuvo a 425 personas e imput6 a 859
personas. En los Gltimos doce meses realiz6 125.209 interven-
ciones, detuvo a 457 personases e imput6 a 973.

INTERVENCIONES

ene-nov 2010 Totales Detenidos Imputados
Total General 116.727 425 859
Incendios forestales 4.213 69 145
Parques Nacionales 397 7 5

En noviembre, se realizaron 179 intervenciones por incen-
dios forestales, sin detenidos pero con 6 imputados. Con
ello, en los primeros once meses del ano se detuvo a 69 perso-
nas y se imput6 a 145 personas por 4.213 infracciones de in-
cendios forestales.

Fuente: Direccion General de la Policia y de la Guardia Civil
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Intervenciones en Parques Nacionales

En noviembre de 2010, el SEPRONA realiz6 47 intervencio-
nes en los Parques Nacionales, un 47% menos que en noviem-
bre de 2009, con 4 detenidos.

INTERVENCIONES AMBIENTALES SEPRONA
(cifras acumuladas)

02009

131.725
116.728

m 2010

119.341
105.078

95.644
84.245
107.638
94.526

may jun jul ago sep oct nov

Entre enero y noviembre de 2010 se habian realizado 397 in-
tervenciones en los Parques Nacionales (673 entre enero y
noviembre de 2009), deteniendo a 7 personas e imputando a 5
personas.
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10. GANADERIA! s

10.1 SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS

NOVIEMBRE 2010/2009

En el acumulado de Enero a Noviembre contindia un
ligero incremento del sacrificio, con subidas en la pro-
duccién total de carne y en el nimero de animales
sacrificados del 1,9 y del 2,3%.

GANADO BOVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto
al sacrificio de ganado BOVINO son:

Numero total provisional de animales BOVINOS sacrificados

%

Enero/Nov. Enero/ Nov.
0,
10 09 10 vs 09 (%)
NUmero animales  727.524.853  710.957.924 2,33
Peso canal (t) 5.061.468 4.967.606 1,89

En el mes de Noviembre se incrementa mucho el peso
(7,3%) y el nimero de animales sacrificados (7,3%).

Nov.-10 Nov.-09 10 vs 09 (%)
N° animales 67.753.812 63.121.968 7,34
Peso canal (tm) 490.655 457.418 7,27

En el mes de Noviembre (10 vs 09), los cambios regis-
trados en las principales especies, los resumimos en:

e Ganado BOVINO: ligero aumento del 0,9% en
el peso canal y descenso del 0,8% en el namero de
animales sacrificados.

e Ganado OVINO, se produce un incremento del
13,6% en el peso canal y del 11,2% en el ntimero de
animales sacrificados.

e Ganado CAPRINO, se produce un incremento
del 4,7% en el peso canal y ligero descenso del
0,7% en el nimero de animales sacrificados.

e Ganado PORCINO, subida del 9,3% en el peso
canal y del 5,7% en el nimero de animales sacrifi-
cados.

e AVICULTURA, incremento del 4,5% en el peso
canal y del 7,7% en el nimero de animales sacrifi-
cados.
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CC.AA. Nov.-10 Nov.-09 NoOV-10 / nov-09
Catalufia 38.966 41.702 -6,6
Castillay Le6n 32.127 33.736 -4,8
Galicia 32.313 31.120 3,8
Castilla la Mancha 14.803 13.379 10,6
Madrid 9.384 10.804 -13,1
Nimero total de animales BOVINOS sacrificados
Noviembre 2010 vs Noviembre 2009
45.000 ~
30.000
16.000
0
Catalufia Castillay Galicia Castillala Madrid
Ledn Mancha
@ Nov.-10 @ Nov.-09
Peso total provisional canales de BOVINO (t)
%
CC.AA. - R
Nov.-10 Nov-09  Nov-10/nov-09
Catalufia 9.681 10.310 -6,1
Castillay Le6n 8.209 8.589 -4,4
Galicia 7.417 6.799 9,1
Castilla la Mancha 4.601 4.136 11,3
Madrid 2.745 3.117 -12,0
Peso total canales de BOVINO (t)
Noviembre 2010 vs Noviembre 2009
1£.000
8.000
4.000
0
Catalufa Castillay Galicia Castillala Madrid
Ledn Mancha
‘ B Nov.-10 8 Nov.-09
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Ganaderia

SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - NOVIEMBRE (... Continuacién)

GANADO OVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado OVINO son:

GANADO CAPRINO

Las principales Comunidades Autonomas en cuanto al
sacrificio de ganado CAPRINO son:

NuUmero total provisional de animales OVINOS sacrificados

Numero total provisional de animales CAPRINOS sacrificados

%

%

CC.AA. Nov.-10 Nov.-09 NoV-10 / nov-09 CC.AA. Nov.-10 Nov.-09 Nov-10 / nov-09
Castillay Le6n 251.142 214.675 17,0 Canarias 42.829 44.376 -3,5
Castilla la Mancha 119.366 112.631 6,0 Andalucia 20.056 23.406 -14,3
Catalufia 121.963 108.884 12,0 Catalufia 16.744 14.421 16,1
Aragon 73.282 59.155 23,9 Murcia 16.907 15.256 10,8
C. Valenciana 50.763 50.556 0,4 Castilla la Mancha 5.863 4.971 18,0

Nimero total de animales OVINOS sacrificados
Noviembre 2010 vs Noviembre 2009

240.000
60.000
80.000
0
Castillay  Castillala Cataluia Aragon C.
Ledn Mancha Valenciana
@ Nov.-10 @ Nov.-09

Ndmero total de animales CAPRINOS sacrificados
Noviembre 2010 vs Noviembre 2009

45.000
30.000
6.000
0
Canarias Andalucia Catalufa Murcia Castillala
Mancha
@ Nov.-10 @ Nov.-09

Peso total provisional canales de OVINO (t)

Peso total provisional canales de CAPRINO (t)

% %
CC.AA. - - CC.AA. - -
Nov.-10 Nov--09 Nov-10 / nov-09 Nov--10 Nov.-09 Nov-10 / nov-09
Castillay Ledn 2.053 1.729 18,7 Canarias 331 338 -2,0
Castilla la Mancha 1.580 1.475 7,1 Andalucia 200 227 -12,1
Catalufia 1.694 1.408 20,3 Catalufia 73 61 20,6
Aragon 973 738 31,8 Murcia 116 95 22,0
C. Valenciana 668 668 0,0 Castilla la Mancha 66 61 8.8
Peso total canales de OVINO (t) Peso total canales de CAPRINO (t)
Noviembre 2010 vs Noviembre 2009 Noviembre 2010 vs Noviembre 2009
2400 360
1600 240
800 0
0 0
Castillay Castillala Catalufia Aragén  C.Valenciana Canarias Andalucia Catalufa Murcia Castillala
Ledn Mancha Mancha
@ Nov.-10 @ Nov.-09 @ Nov.-10 @ Nov.-09
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - NOVIEMBRE (... Continuacion)

GANADO PORCINO

AVICULTURA

Las principales Comunidades Autébnomas en cuanto al Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al

sacrificio de ganado PORCINO son:

sacrificio de AVES son:

Numero total provisional de animales PORCINOS sacrificados

Numero total provisional de AVES sacrificadas (miles)

%

%

CC.AA. Nov.-10 Nov.-09 Nov-10 / nov-09 CC.AA. Nov.-10 Nov.-09 NoV-10 / nov-09
Catalufia 1.556.263 1.477.153 54 Catalufia 18.673 16.592 12,5
Castillay Le6n 509.451 420.386 21,2 C. Valenciana 8.128 7.984 1,8
Andalucia 286.157 253.421 12,9 Andalucia 7.892 7.500 5,2
Murcia 320.738 279.871 14,6 Galicia 6.352 6.589 -3,6
Castilla la Mancha 267.432 288.087 -7,2 Castillay Le6n 4.605 4.169 10,5

Nimero total de animales PORCINOS sacrificados
Noviembre 2010 vs Noviembre 2009

Numero total (milesde cabezas) de AVES sacrificadas

Noviembre 2010 vs Noviembre 2009

1500.000 8.000
1000.000 1£.000
500.000 6.000
0 0
Catalufia Castillay ~ Andalucia Murcia Castillala Catalufia C. Andalucia Galicia Castillay
Leon Mancha Valenciana Leon
@ Nov.-10 @ Nov.-09 @ Nov.-10 @ Nov.-09
Peso total provisional canales de PORCINO (t) Peso total provisional canales de AVES (t)
% %
CC.AA. Nov.-10 Nov.-09 NoV-10 / nov-09 CC.AA. Nov.-10 Nov.-09 NoV-10 / nov-09

Catalufia 128.306 119.684 7,2 Catalufia 29.973 28.296 5,9

Castillay Le6n 45.897 32.110 42,9 C. Valenciana 17.018 17.018 0,0

Andalucia 22.057 20.135 9,5 Andalucia 23.044 20.422 12,8

Murcia 27.740 24.379 13,8 Galicia 14.255 14.181 0,5

Castilla la Mancha 23.647 24.769 -4,5 Castillay Le6n 7.914 7.786 1,6

Peso total canales de PORCINO (t) Peso total canales de AVES (t)
Noviembre 2010 vs Noviembre 2009 Noviembre 2010 vs Noviembre 2009
120.000 33.000
80.000 22.000
40.000 11000
0 0
Catalufia Castillay  Andalucia Murcia Castillala Catalufa C. Andalucia Galicia Castillay
Leon Mancha Valenciana Leon
@ Nov.-10 @ Nov.-09 @ Nov.-10 @ Nov.-09
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Ganaderia

10.2 ESTADISTICAS MENSUALES DE INDUSTRIAS LACTEAS

NOVIEMBRE 2010

Se presentan los resultados de la estadistica mensual
de recogida de leche de vaca y productos lacteos,
que se realiza desde el afio 1997 por este Departamento,
de acuerdo con lo establecido en la Directiva 96/16/CE,
del Consejo, de 19-03-1996, la Decisiéon de la Comision
de 18-12-96 y la Directiva 2003/107/CE del Parlamento
Europeo y el Consejo, de 5-12-03, por la que se modifica
la anterior.

Esta encuesta se dirige a todas las empresas, tanto In-
dustrias como Centros de Recogida, que compren leche
de vaca en las explotaciones ganaderas ubicadas en la

Peninsula y Baleares.

En el cuadro se reflejan los resultados obtenidos en cada
uno de los doce altimos meses, incluyendo tanto los da-
tos de la recogida de leche de vaca como de los produc-
tos elaborados de mayor importancia, segan lo estableci-
do en la citada Normativa de la Union Europea.

En el grafico se hace un seguimiento de la evolucion
mensual de las recogidas medias diarias de la leche de
vaca en los mismos altimos doce meses, a fin de destacar
su estacionalidad.

Estadistica mensual de recogida de leche de vaca y productos elaborados por las industrias lacteas
espafolas (Peninsulay Baleares). Datos provisionales expresados en miles de toneladas

2009 2010

Recogida Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov
Leche de vaca 474,9 480,8 450,6 505,6 503,3 520,4 500,3 501,9 486,3 462,7 469,1 466,3
% medio de Mat. Grasa 3,8 3,8 3,8 3,7 3,6 3,6 3,6 3,6 3,6 3,7 3,7 3,8
% medio de Proteinas 3,3 3,3 3,3 3,2 3,2 3,2 3,2 3,1 3,2 3,2 3,5 3,3
Productos obtenidos

Leche de consumo directo 321,7 299,1 290,1 322,9 313,0 303,5 286,1 278.,8 266,6 268,8 292,2 296,0
Nata de consumo directo 13,4 11,7 11,0 14,5 12,8 10,8 10,5 11,0 11,2 10,2 10,2 11,4
Leche concentrada 3,1 6,1 2,9 4,0 3,7 3,8 4,0 4,0 3,5 3,5 3,3 2.4
Leche desnatada en polvo 0,2 0,4 0,0 0,7 0,9 1,7 2,0 2.4 1,8 0,6 0,1 0,0
Otras leches en polvo (1) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8 0,7 0,2 0,1 0,2 0,2 0,0
Mantequilla 3,2 3,4 2,9 2,9 2,9 3,8 3,4 3,6 3,3 2,8 3,0 2,7
Queso de vaca (2) 9,4 9,5 9,2 11,1 10,4 10,3 10,8 10,8 10,7 10,7 10,5 10,5
Leches acidificadas (yogures) 56,5 61,2 56,3 71,1 62,5 64,4 64,3 64,4 61,8 65,1 64,0 60,3

(1) - Incluye el Polvo de nata, leche entera y leche parcialmente desnatada

(2) - No incluye el queso de mezcla

EVOLUCION MENSUAL DE LAS RECOGIDAS MEDIAS DIARIAS DE
LECHE DE VACA POR LAS INDUSTRIAS
(Peninsula y Baleares)

Recogida media
(Tm/dia)

1000 -
17500

DATOS PROVISIONALES DE LOS ULTIMOS 12 MESES DISPONIBLES
DICIEMBRE DE 2009 A NOVIEMBRE DE 2010
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10.3 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS SECTOR GANADERO - DICIEMBRE 2010

El mes de diciembre trajo subidas de precios en el sector bovi-
no, con aumentos tanto de la carne de vacuno (afiojo 0,26% y
ternera 1,94%) como de los animales vivos (1,66%); también
subieron en el mes las cotizaciones de las canales de porcino
de capa blanca (1,14% de media), destaca el crecimiento expe-
rimentado en los precios del lechén base 20 kg (8,32%). Los
precios de la carne de cordero se mantuvieron estables en el
mes (-0,27% de media), al igual que el precio de los huevos,
que sufrieron una leve variaciéon (0,42% de media). Los des-
censos mas significativos se produjeron en el precio del conejo
vivo de granja (-14,47%) y en el precio de la carne de pollo
(-0,93%).

En tasas interanuales destaca la revalorizacién experimentada
por la carne de vacuno (afiojo 8,62% y ternera 4,47%); la carne
de pollo experimenté un repunte respecto de diciembre de
2009 (25,64%) y los conejos vivos también incrementaron su
precio un (11,47%). Los precios del porcino de capa blanca se
mantienen con pequefias variaciones respecto a diciembre de
2009 (0,94% de media), al igual que el precio de los bovinos
vivos (0,77%). Los descensos se anotaron en los precios de los
huevos (-38,41% de media), de la carne de cordero (-11,43%
de media) y del lech6n base 20 kg (-19,25%).

Precios y Variaciones Productos Ganaderos

PRODUCTOS dicemre oo | dictojaovoto | diewo) dieos
Terneras 180-300 kg (1) 360,23 1,94 4,47
Afiojo (1) 339,29 0,26 8,62
Bovino vivo (2) 184,64 1,66 0,77
Corderos 9-19 kilos (1) 585,33 -0,67 -8,08
Corderos 12-16 kilos (1) 529,58 0,14 -14,77
Porcino 60-55% magro (1) 134,35 0,81 -0,07
Porcino 50-55% magro (1) 132,86 0,78 0,28
Porcino <50% magro (1) 133,26 1,84 2,61
Lechén 20 kg (3) 31,65 8,32 -19,25
Pollo (1) 168,44 -0,93 25,64
Huevos Clase L (4) 0,63 -0,32 -35,52
Huevos Clase M (4) 0,53 1,15 -41,29
Conejo 1,8-2,2 kg (2) 183,88 -14,47 11,47
Leche de vaca (€/100 1) precio pagado al ganadero (Fuente FEGA) (nosilé?rg)re)

(1) €/100 kg Canal; (2) €/100 kg Vivo; (3) Unidad; (4) €/docena

El sector bovino increment6 sus precios en el mes de diciem-
bre, con aumentos de cotizaciones tanto en carne (ternera
1,94% y afnojo 0,26%) como en vivo (1,66%). Respecto a di-
ciembre de 2009, cotizan por encima la carne de afiojo
(8,62%) y la de ternera (4,47%). El precio de los animales vi-
vos alcanza cotizaciones similares a las registradas hace un
ano (0,77%).

Evolucién Precios Carne de Vacuno (Afiojo)

Evolucién por semanas
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Estabilidad en el comportamiento de los precios de la carne de
cordero (-0,26%); sin embargo, y como se puede observar en el
grafico posterior, respecto a diciembre de 2009 ceden las cotiza-
ciones (-11,43% de media).

Evolucién Precios Carne de Cordero

Evolucion por semanas
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Los precios en el sector porcino de capa blanca registraron
una leve subida en diciembre (1,14% de media) impulsada por el
incremento de precios de las canales de menor porcentaje de
magro (1,84%). En tasas interanuales los precios permanecen
estables (0,94% de media). Aumento en la cotizacién de los le-
chones (8,32% en diciembre), valor por debajo del regis-
trado hace un afo (-19,25%).

Evolucioén Precios Porcino (Clase E)

Evolucién por semanas
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La bajada en los precios de la carne de pollo del mes de no-
viembre (-9,46%) se mantiene en diciembre, si bien con menor
intensidad (-0,93%). Respecto a diciembre de 2009, los precios
se mantienen por encima (25,64%).

Evolucién Precios Carne de Pollo

Evolucién por semanas
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Estabilidad en el precio de los huevos (1,15% los huevos Clase
My -0,32% los huevos Clase L).

El precio del conejo vivo de granja bajé en diciembre
(-14,47%), si bien en datos interanuales se mantienen por
encima (11,47%).

El precio de la leche de vaca aument6 el 1,27%.

(— 2008, — 2009, - 2010)

Fuente: S. G. Estadistica. MARM

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/publicaciones/BME/introduccion.htm
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosOrigenDestino/precios.htm
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S EMESTADISTICASIDE MEDIO MARINO

11.1 PESCA MARITIMA

escado desembarcado fresco, para consumo
humano. Fueron los grupos de la CEIUAPA 36 (atunes, bonitos,
agujas) y 32 (bacalaos, merluzas, eglefinos) los que tu-

En el afio 20009, el pescado desembarcado en fresco, pa- vieron mayor participacion, respecto de los totales de
ra consumo humano, represent6 el 73 % del total del pesca maritima, con cifras del 11,8 % y 11,7 % en peso y
peso vivo de las capturas de pesca maritima de la flota del 13,4 % y 10,6 % en valor, respectivamente, para di-
pesquera espaiiola, y el 72,7 % del valor total, obtenido chos grupos 36y 32.
por dichas capturas.

Capturas espafiolas de pesca maritima. Afio 2009- Peso vivo, valor y estructuras porcentuales respecto de
sus totales, por conservacion ("fresco"), destino y grupo de la CEIUAPA.

2009 2009 (% del total)

Conservacion, destino y grupo CEIUAPA Peso vivo Valor
(tm) (miles €)

Peso vivo Valor

13|Peces de agua dulce diversos |
21|Esturiones, sollos 0 1 0,0 0,0
22|Anguilas 81 2.032 0,0 0,1
23|Salmones, truchas, eperlanos 26 173 0,0 0,0
24|Sabalos 165 271 0,0 0,0{
25|Peces diadromos diversos 0 1 0,0 0,0
31]|Platijas, halibuts, lenguados 18.047 66.791 2,5 3,6
32|Bacalaos, merluzas, eglefinos 85.348 197.404 11,7 10,6
33|Peces costeros diversos 20.565 99.360 2,8 5,3
34|Peces demersales diversos 34.230 104.757 4,7 5,6
35]Arenques, sardinas, anchoas 64.344 83.115 8,8 4,5
36| Atunes, bonitos, agujas 85.585 250.277 11,8 13,4
37|Peces pelagicos diversos 85.980 67.026 11,8 3,6
38| Tiburones, rayas, quimeras 21.568 25.785 3,0 1,4
39]|Peces marinos no identificados 62.859 139.951 8,6 7,5
Total Peces 478.798| 1.036.942 65,8 55,7
41|Crustaceos de agua dulce
42|Cangrejos, centollas 2.162 9.196 0,3 0,5
Fresco, 43|Bogavantes, langostas 1.477 28.309 0,2 1,5
consumo humano 44|Cangrejos reales, galateidos 15 27 0,0 0,0
45|Gambas, camarones 5.797 77.617 0,8 4,2
47|Crustaceos marinos diversos 1.589 15.408 0,2 0,8
Total Crustaceos 11.039 130.557 1,5 7,0
52|Orejas de mar, bigaros, estrombos 452 3.207 0,1 0,2
53|Ostras 21 90 0,0 0,0
54|Mejillones 252 451 0,0 0,0
55|Vieiras 496 1.102 0,1 0,1
56|Almejas, berberechos, arcas 12.579 82.739 1,7 4.4
57|Calamares, jibias, pulpos 27.295 96.404 3,8 5,2
58| Moluscos marinos diversos 18 118 0,0 0,0
Total Moluscos 41.114 184.109 5,7 9,9
74|Ascidias y otros tunicados
76|Erizos de mar y otros equinodermos 441 1.479 0,1 0,1
77|Invertebrados acuaticos 0 2 0,0 0,0
82|Coral
94|Diversas plantas acuaticas
Total Otros 441 1.481 0,1 0,1
Total (fresco consumo humano) 531.392|] 1.353.089 73,0 72,7
Total general 727.520 1.862.264 100,0 100,0

FUENTE: Subdireccidon General de Estadistica del MARM
CEIUAPA: Clasificacion Estadistica Internacional Uniforme de los Animales y Plantas Acuaticos.
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PESCA MARITIMA... (...Continuacion)

Pescado desembarcado congelado (y otros)
para consumo humano.

El pescado desembarcado “congelado y otros”, para con-
sumo humano, represento6 el 26,9 % de peso y el 27,3 %
de valor, respecto de los totales de capturas de pesca
maritima del aflo 2009.

El grupo de peces fue el mas importante de los congela-
dos, con un 24,2 % de peso y un 24,6 % de valor, respec-

En el afio 2009, al igual que en fresco, en el grupo de
pescado desembarcado congelado, para consumo huma-
no, fueron los grupos de CEIUAPA 32 y 36 los de mayor
participacion del total de pesca maritima. El grupo 32
(bacalaos, merluzas, eglefinos) represento el 7,9 % en
peso y el 7,6 % en valor, de los totales generales de pesca
maritima. El grupo 36 (atunes, bonitos, agujas) tuvo una
participacion, en dichos totales generales, del 6,5 % en
peso y del 9,9 % en valor.

to de los totales generales.

Capturas espafiolas de pesca maritima. Afio 2009- Peso vivo, valor y estructuras porcentuales respecto de
sus totales, por conservacién (“congelado y otros"), destino y grupo de la CEIUAPA.

Conservacion, destino y grupo CEIUAPA

2009
Peso vivo

(tm)

Valor

(miles €)

Peso vivo

2009 (% del total)

Valor

13 Peces de agua dulce diversos
21|Esturiones, sollos
22|Anguilas
23|Salmones, truchas, eperlanos
24|Sabalos 1 0 0,0 0,0
25|Peces diadromos diversos
31|Platijas, halibuts, lenguados 6.635 18.754 0,9 1,0
32|Bacalaos, merluzas, eglefinos 57.502| 140.667 7,9 7,6
33|Peces costeros diversos 4.823 16.904 0,7 0,9
34|Peces demersales diversos 21.885 38.131 3,0 2,0
35]Arenques, sardinas, anchoas 15 15 0,0 0,0
36|Atunes, bonitos, agujas 47.490] 184.556 6,5 9,9
37|Peces pelagicos diversos 1.379 1.781 0,2 0,1
38| Tiburones, rayas, quimeras 29.018 40.076 4.0 2,2
Congelado y otros, 39|Peces marinos no identificados 7.288 17.113 1,0 0,9
SRS (TR : Total Peces 176.034| 457.996 24,2 24,6
42|Cangrejos, centollas 4 12 0,0 0,0
43|Bogavantes, langostas 23 368 0,0 0,0
44|Cangrejos reales, galateidos
45|Gambas, camarones 1.088 9.137 0,1 0,5
47|Crustaceos marinos diversos 4 71 0,0 0,0
Total Crustaceos 1.118 9.588 0,2 0,5
52|Orejas de mar, bigaros, estrombos 0 0 0,0 0,0
53|Ostras
55|Vieiras
56|Almejas, berberechos, arcas 0 0,48 0,0 0,0
57|Calamares, jibias, pulpos 18.906 41.496 2,6 2,2
58|Moluscos marinos diversos
Total Moluscos 18.906 41.497 2,6 2,2
Total Otros 0,0 0,0
Total (congelado y otros, consumo hum) 196.059| 509.081 26,9 27,3
Total general 727.520 1.862.264 100,0 100,0

FUENTE: Subdirecciéon General de Estadistica del MARM
CEIUAPA: Clasificaciéon Estadistica Internacional Uniforme de los Animales y Plantas Acuaticos.
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11.2 CONTENIDO DE LAS ESTADISTICAS PESQUERAS

Los resultados de las Estadisticas Pesqueras estan disponibles en la WEB del MARM, en la siguiente direccion:
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/pesquera/introduccion.htm

stadisticas Pesqueras

Las Estadisticas Pesqueras tienen una publicacién pro-
pia que se actualiza dos veces al afio. Se encuentra en la
pagina WEB del MARM Yy el esquema de contenido, al igual
que el esquema de la propia WEB, es:

1. Pesca maritima

Las estadisticas de pesca maritima se han agrupado en tres

R u 6mi iti ,

bloques, uno de "Encuesta econémica de pesca maritima"
u uras".

otro de "Flota pesquera" y otro de "Capturas"

1.1 Encuesta Econdmica de pesca maritima

La fuente principal de este apartado es la "Encuesta Eco-
némica de Pesca Maritima”, incluida en el PEN y reali-
zada anualmente a los armadores de buques pesqueros.
Dicha encuesta esta referida a los buques pesqueros espa-
fioles, que tienen autorizaciéon para pescar en el periodo de
referencia. Hay que sefalar que estos buques no tienen que
coincidir necesariamente, con los que figuran en el Censo
de Flota Pesquera Operativa, que son los que potencial-
mente pueden ser autorizados.

Como principales variables de los resultados obtenidos es-
tan algunas magnitudes macroecondmicas, las cuentas de
resultados de gestion de las empresas y algunos datos de
empleo y actividad de las flotas pesqueras. Todo ello agru-
pado en determinados estratos de buques y otras variables
de clasificacidon, que se detallan en las correspondientes
notas metodologicas.

1.2 Flota pesquera

La flota pesquera es el conjunto de buques que se utilizan
para la captura de las diferentes especies. Las principales
variables medidas son el nimero de buques, el arqueo, la
potencia, la eslora, etc. Estas variables se agrupan y clasifi-
can por el tipo de pesca principal, el caladero donde faenan,
etc. La Operacion Estadistica del PEN que da origen a los
resultados es la "Estadistica de Flota Pesquera". Esta
informacién forma parte de los datos de caracter adminis-
trativo que la Secretaria General del Mar (SGM) tiene y
utiliza para la gestion del sector pesquero extractivo.

1.3 Capturas

Las capturas de pesca maritima son aquellas que realizan
los buques pesqueros espaioles en cualquier caladero don-
de faenen, sea en aguas nacionales, de otros paises comuni-
tarios, de terceros paises o internacionales.

Las principales variables medidas son el peso vivo captu-
rado y el valor de la primera venta. Los resultados de estas
variables se agrupan y clasifican por otras variables como,
especies o grupos de especies, zonas de captura, conserva-
cidn, etc. La Operacion Estadistica del PEN que da origen a
los resultados es la "Estadistica de Capturas y Desem-
barcos de Pesca Maritima".

Ademas de poder consultar diferentes tablas fijas, est4 dis-
ponible en la Web una base de datos de capturas, con

48

datos desde el ano 1996 en formato Excel.
2. Acuicultura

La acuicultura y la pesca maritima forman parte del sector
econdmico primario. La acuicultura puede tener un futuro
importante en el &mbito de la alimentacién, pero la tinica
forma de saber su importancia real, dentro del conjunto de
los productos pesqueros, es conocer sus cifras. Con este
apartado queremos colaborar en el conocimiento diferen-
ciado de ambos tipos de produccion citados, la acuicultura
y la pesca extractiva. La Operacion Estadistica del PEN que
da origen a los resultados que se publican, es la “Encuesta
de Establecimientos de Acuicultura”, que se realiza anual-
mente a los responsables de los citados establecimientos.
Los resultados se pueden consultar en la pagina Web del
MARM de tres formas diferentes:

1. Con el “generador de consultas”, para que cada usuario
genere sus propios resultados, dentro de la Web.

2. Mediante tablas fijas en los cuatro grupos siguientes:
establecimientos, produccién, empleo y alimento sumi-
nistrado.

3. Por descarga de la base de datos comprimida
(“Acu2002_2008.zip” tiene un tamano de 2040Kb).
Esta lleva un programa interno que también permite
a cada usuario realizar las consultas, para obtener
los resultados que mejor se ajusten a sus necesida-
des, pero con menos restricciones que el programa
que funciona en la Web. También contiene un pe-
quefio manual de uso.

3. Industrias de procesado de pescado

El origen de los datos de este apartado son, la Encuesta
Industrial de Empresas, La Encuesta Industrial de Produc-
tos y la Encuesta de Consumos Energéticos, todas ellas rea-
lizadas por el INE cada afio. Los resultados corresponden a
las empresas incluidas en la rtabrica 102 “procesado y con-
servacion de pescados, crusticeos y moluscos”, de la Clasi-
ficacién Nacional de Actividades (CNAE-2009).

4. Comercio exterior de productos de la pesca

Los productos de la pesca que se consumen en Espaia tie-
nen su origen en capturas de buques espafioles y en impor-
taciones de dichos productos.

Los datos de la balanza comercial los obtiene la Agencia
Estatal de Administracion Tributaria (AEAT), limitdndose
nuestro trabajo a seleccionar las partidas correspondientes
a los productos de la pesca incluidos en la Nomenclatura
Combinada (NC), utilizada por el Arancel Integrado de las
Comunidades Europeas (TARIC) en el comercio exterior.

5. Empleo

Este apartado refleja los datos de empleo en el sector pes-
quero, que muestran diferentes fuentes de informacion.
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12. OT RAS FUENIES DEINEORINACIONEESIIALESHIGA

11.1 INSTITUCIONES NACIONALES &
|

CCAA:

Se presenta una relaciéon de Unidades estadisticas de las Comunidades Auténomas y de las operaciones que realizan, con el acceso directo
a la informacién de las mismas.

ANDALUCIA

Sector agrario: http://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/portal/servicios/estadisticas/estadisticas/index.html

Medio ambiente: http://www.juntadeandalucia.es/medioambiente/site/web/menuitem.bfo6f639a9088060e3295c9e5510e1ca/?
vgnextoid=eb23c70df517a010VgnVCM1000000624e50aRCRD&Ir=lang es

ARAGON:

Sector agrario: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/AGR/ESTADISTICAS AGRICOLAS GANADERAS

Medio ambiente: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/ MEDIOAMBIENTE/INFORMACION PARTICIPACION/DATOS

ASTURIAS:
Sector agrario y medio ambiente: http://www.sadei.es/
BALEARES:

Sector agrario: http: .caib. i .

Medio ambiente: http://www.caib.es/ibae/territori cast.htm

CANARIAS:

Sector agrario: http://www.gobcan.es/agricultura/otros/estadistica/index.htm

CANTABRIA:

Sector agrario: http://www.gobcantabria.es/portal/page? pageid=80,1884155& dad=interportal& schema=INTERPORTAL&org id=51122
CASTILLA LA MANCHA

Sector agrario:

http://www.jccm.es/cs/Satellite?c=JCCM_Plan FA&cid=1212676644026&language=es&pageid=1212674430800&pagename=CastillalLaMancha%
2FJCCM Plan FA%2FJCCM Dlan

Medio ambiente: http://pagina.jecm.es/medioambiente/estadisticas/estadisticas.htm

CASTILLA Y LEON:

Sector agrario: http://www.jcyl.es/web/jcyl/AgriculturaGanaderia/es/Plantillab6y33 100/1131977261144/ / /

Medio ambiente: http://www.jcyl.es/web/jcyl/MedioAmbiente/es/Plantillaioo/1131977831418/ / /

CATALUNA:
Sector agrario: h www20.gencat.cat/portal/site/DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10bo31e1a0/?

vgnextoid= e123361d28b2_4110VgnVCM100000obocleoaRCRD&Vgnextchannel e123361d28b2_4110VgnVCM100oooobocleoaRCRD&vgnextfmt default
Medio ambiente: http: diambi 8 el d di .

COMUNIDAD DE MADRID:
Sector agrario: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan dwr.icm?tipoArbol=desvan

COMUNIDAD VALENCIANA
Sector agrario: http:

EXTREMADURA:

Sector agrario: http://aym.juntaex.es/servicios/estadisticas/datosestadisticos

GALICIA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.ige.eu/web/mostrar informacion estatistica temas.jsp?paxina=002001&idioma=es#t0301
LA RIOJA

Sector agrario: http:
Medio ambiente: http:
NAVARRA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.navarra.es/home es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Desarrollo+Rural+y+Medio+Ambiente/
Estadistica/

PAIS VACO:
Sector agrario: http:

REGION DE MURCIA:
Sector agrario: http://www.carm.es/neweb2/servlet/integra.servlets.ControlPublico?IDCONTENIDO=1174&IDTIPO=100&RASTRO=c1355$m

INE

El Instituto Nacional de Estadistica es un organismo auténomo que ejerce las funciones de coordinacién general de los servicios estadisti-
cos de la Administraciéon General del Estado, la vigilancia, control y supervision de las competencias de caracter técnico de los servicios
estadisticos estatales. El acceso directo es http://www.ine.es/.

Publicaciones destacadas de este mes:

° Espafa en cifras 2010. Ofrece una vision actualizada sobre distintos aspectos de la realidad social y econémica de nuestro pais y tam-
bién en relacion con el entorno europeo. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/espcif/espcif.htm

° Anuario Estadistico de Esparia. Tiene como objetivo ofrecer un reflejo cuantitativo de la realidad econémica, social y demografica de
Espafia. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/anuarios_mnu.htm

° Boletin Mensual Estadistica INE, abril 2010. Recoge un amplio conjunto de indicadores, abarcando los aspectos demograficos,
sociales y econ6micos de nuestro pais.
http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft38%2Fp604&file=inebase&N=&L =0
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P Pand 12.2 ORGANISMOS INTERNACIONALES

EUROSTAT

Eurostat (http://ec.europa.eu/old-address-ec.htm) es el organismo de la Unién Europea especializado en la Estadistica. Acceso directo al
“Portal oficial del Eurostat (en alemén, inglés y francés)

http: .ec. . 1 ageid=1090,30070682,1090 33076576& dad=portal& schema=PORTAL
Péagina de Agrlcultura y Pesca: Acceso directo Agrlculture and fisheries

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page? pageid=0,1136206,0 45570464& dad=portal& schema=PORTAL

Publicaciones destacadas:

® A regional picture of farming in Europe- what, where and how much? Esta publicacion muestra la gran variedad de siste-
mas agrarios en Europa, indicando la importancia relativa de cada uno de estos sistemas.

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-SF-10-044/EN/KS-SF-10-044-EN.PDF

® Employment in the agriculture sector down by 25% between 2000 and 2009. El empleo en el sector de la agricultura de la
UE baja un 25% entre 2000 y 2009.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY PUBLIC/5-07052010-AP/EN/5-07052010-AP-EN.PDF

® [orestry statistics. Esta publicacion contiene datos estadisticos del sector forestal de la UE, EFTA y de los paises candidatos para el
periodo 2005-2008.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-78-09- EN/KS-78-09-993-EN.PDF

FAO
La Organizacion de las Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimentacion es el organismo que facilita estadisticas agrarias

a nivel mundial (http://www.fao.org/index es.htm) Su organismo estadistico especializado es FAOSTAT http://faostat.fao.org/

default.aspx?lang=es.

Este mes destacamos:

® E| estado mundial de la agriculturay la alimentacion 2009. Realiza evaluaciones de cuestiones importantes pertenecientes al
ambito de la alimentacion y la agricultura. Esto se complementa con una vision general de la situacién agricola mundial actual
http://www.fao.org/docrep/012/i0680s/i0680s00.htm

® FEl estado de la inseguridad alimentaria en el mundo 2009. Destaca que, antes de la crisis econ6mica, el nimero de personas
que padecian hambre habia aumentado lenta pero constantemente. El inicio de la crisis provoc6 un incremento pronunciado del ntime-
ro de personas que padecen hambre.
http://www.fao.org/docrep/012/i0876s/i0876500.HTM

® FElestado de los mercados de productos basicos agricolas 2009. Los precios altos de los alimentos y la crisis alimen-
taria: experiencias y lecciones aprendidas. Examina lo que ha ocurrido con los precios de los alimentos y los mercados entre
junio de 2006 y junio de 2008 y cudles han sido las razones de esta evolucion, y analiza qué ensefianzas podrian extraerse de ello.
http://www.fao.org/docrep/012/i0854s/10854500.htm

OCDE

La Organizacion para la Cooperacion y el Desarrollo Econémico, es una organizacion de cooperaciéon internacional, compuesta
por treinta estados, cuyo objetivo es coordinar sus politicas econdmicas y sociales. Su pagina web es: http://www.oecd.org/
Este mes destacamos:

® Fisheries: While Stocks lasts? Este libro trata sobre la historia y el desarrollo de la actividad pesquera, ademéas de describir los
retos que afronta el sector pesquero.
http://www.oecd.org/document/63/0,3343.en 21571361 37705603 44427455 1 1 1 1,00.html

® Perspectivas de la agricultura 2010-2019, OCDE—FAOQ. En esta publicacion se indica como puede evolucionar la agricultura en
la proxima década, y se tratan los temas clave que afectaran a dicha evolucion.

http://www.agri-outlook.org/dataoecd/13/13/45438527.pdf

® OCDE Work on Statistics. Ofrece un repaso de las estadisticas de la OCDE clasificadas por temas, con una descripcion de cada una
de las principales publicaciones y bases de datos estadisticas.

http://www.oecd.org/document/56/0 en 2825 29356 27416 1 1 1 1,00.html

AEMA

La Agencia Europea de Medio Ambiente es un organismo de la UE que ofrece informacion sdlida e independiente sobre el medio
ambiente. Es la fuente principal de informacion para el desarrollo, la aprobacion, la ejecucion y la evaluacion de las politicas medioambien-
tales. http://www.eea.europa.eu/

Publicaciones destacadas:

® Quality of bathing water — 2009 bathing season. El informe anual sobre las aguas de bafio indica que el 96 % de las zonas de
bano costeras 'y el 90 % de las de I'lOS y lagos cumpheron las normas minimas en 2009.

® |and in Europe: prices, taxes and use patterns. Este estudio analiza la relacién entre el precio de la tierra y los cambios en el
uso de la tierra de cara a investigar la posibilidad de establecer politicas en este &mbito como instrumentos para dar forma a los mode-
los de uso de la tierra en Europa. http://www.eea.europa.eu/publications/land-in-europe
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NDICE TEMATICO
DE

ANTERIORESIBOEERINES

Titulo BME (1) Titulo BME (1)

Acuicultura noviembre-2010  Cultivos lefiosos y los métodos de siembra en Espafia. ReSumen........c.ccceevevevrernes abril-2010
Aguas subterraneas diciembre-2010 Inscripciones de Maquinaria Agricola. Octubre 2010......c.ccccvvurveereneererccnnes noviembre-2010
Analisis de los Regadios Espafioles. Resumen febrero 2010  Instituciones nacionales, diciembre-2010
Anélisis y Prospectiva: Comercio de Derechos de Emision en la UE .............. diciembre-2009  Intervenciones SEPRONA diciembre-2010
Analisis y Prospectiva: Economia ambiental y valoracion de recursos Inventario de emisiones a la atmosfera 2007 ........cccoeveeeeeeuerccnuenenene agosto-septiembre-2009
Naturales diciembre-2010 ~ La industria de alimentacién cuya actividad es el procesado

Anélisis y Prospectiva: Evolucion del comercio exterior y conservacion de pescados, crustaceos y moluscos........oveveeeeecvennes agosto-septiembre 2010
Agroalimentario. Septiembre 2010 diciembre-2010 ~ Meteorologia y climatologia 2008 febrero-2009
Anaélisis y Prospectiva: Evolucion del empleo agrario y Miel. Fin de campana 2008-2009. Precios julio-2009
agroalimentario noviembre 2010  Operaciones estadisticas y paginas web del MARM .........cccevurerurueererecenenennns diciembre-2010

Analisis y Prospectiva: Evolucién de los mercados

Agrarios internacionales en el primer semestre de 2010. julio-2010

Anélisis y Prospectiva: Percepcion social sobre agricultura y PAC julio-2010
Anélisis de las Técnicas de Mantenimiento del Suelo en Cultivos

Lefiosos y Métodos de Siembra en Espafa. Resumen............cccccecune agosto-septiembre-2009
Avances de superficies y producciones de cultivos: Octubre 2010.................. diciembre-2010
Avicultura: producciones y previsiones ganaderas: Abril 2010 ......ccccceeevureeuccenenene julio-2010
Balance energético nacional 2009 marzo-2010
Banco Ptblico de Indicadores Ambientales (BPIA): Transporte.........ccccoeeveurerencs enero-2009

Biocombustibles diciembre-2010

Caminos naturales Jjunio-2009

Capa de Ozono diciembre-2010

Comercio exterior de productos de la pesca marzo-2010

Consumo alimentario en el hogar. Octubre 2010 diciembre-2010

Contaminacién atmosférica en 4reas rurales diciembre-2010

Contenido de las estadisticas pesqueras diciembre-2010

Coyuntura Agraria: Miel - Evolucion de precios campafia 2009/2010...........ceueueee abril-2010
Coyuntura Agraria: precios sector agricola. Noviembre .........c.ccceevevevevecrcncnee diciembre-2010
Coyuntura Agraria: precios sector ganadero. Noviembre 2010.........ccceveeueueee diciembre-2010
Cuentas Econémicas de la Agricultura. Renta Agraria 2010 (12 estimacion) . diciembre-2010
El empleo en la pesca maritima abril-2010
El empleo en el sector pesquero abril-2010

Emisiones de CO: evitadas en 2009 agosto-septiembre 2010

Emisiones de gases de efecto invernadero octubre-2010

Encuesta de Canones de Arrendamientos Rusticos. Aflo 2008............c..... noviembre-2009

Encuesta de ganado porcino. Agosto 2008 enero-2009

Encuesta de precios de la tierra. Afio 2010 diciembre-2010

Encuestas Lacteas 2008 octubre-2009

Encuestas Lacteas 2009

octubre-.2010
Encuesta de Superficies y Rendimientos de

Cultivos de Espafia. ESYRCE 2010
Energia eléctrica

noviembre-2009
diciembre-2010

Energia primaria y final diciembre-2010

Energias renovables diciembre-2010

Entorno econdémico diciembre-2010

Especies amenazadas agosto-septiembre 2010

Estadisticas mensuales de industrias lacteas: Octubre 2010..........c.occcuvueuenee diciembre-2010

Estado de los bosques abril-2009

Fertilizantes. Septiembre 2010 diciembre-2010
Fiscalia de Medio Ambiente

Gas natural

diciembre-2010

diciembre-2010

Gasoleo agricola y de pesca diciembre-2010

Humedad del suelo diciembre-2010

Incendios forestales diciembre-2010

Indicadores estadisticos. Diciembre diciembre-2010

indice Anual de precios percibidos y pagados. Afi0 2008...........ceeveerveerrrerreeneenns marzo-2009
indices de precios percibidos, pagados y salarios agrarios. Agosto 2010........ diciembre-2010
indice de Precios al Consumo y Alimentos. Noviembre 2010 ........c...ccc.evvenenn. diciembre-2010

indice de vegetacion diciembre-2010

Informe sobre las técnicas de mantenimiento del suelo en
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Organismos internacionales diciembre-2010

Perfil ambiental de Espafia 2007: Industria febrero-2009

Perfil ambiental de Espafia 2007: Suelo enero-2009

Perfil ambiental de Espaifia: Naturaleza y biodiversidad marzo-2009

Pesca maritima. diciembre-2010

PIB regional per capita 2008. Evolucion Impuestos ambientales............ccceueneene marzo-2009

Precio de la tonelada de CO2 diciembre-2010

Precipitaciones diciembre-2010

Productos elaborados por la industria de procesado y conservacion de

pescados, crustaceos y moluscos octubre-2010

Productos petroliferos diciembre-2010

Radiacioén solar y ultravioleta diciembre-2010

Red Contable Agraria Nacional. OTE “Bovino de Cria”. 2007D....cc.cccceeeeurueverceuenene junio-2009
Red Contable Agraria Nacional. OTE "Cereales,

oleaginosas y proteaginosas". 2007 (provisional)
Red Contable Agraria Nacional. OTE “Citricos”.

2007 (provisional)
Red Contable Agraria Nacional. OTE “Horticultura
Invernadero”. 2007 (provisional)
Red Contable Agraria Nacional. OTE “Mixto
Cultivos”. 2007 (provisional)
Red Contable Agraria Nacional. OTE "Mixto

febrero-2009

agosto-septiembre-2009

octubre-2009

noviembre-2009

Cultivos Permanentes". 2007 (provisional) julio-2009
Red Contable Agraria Nacional OTE "Mixto Cultivos
Herbéceos". 2007 (provisional) abril-2009

Red Contable Agraria Nacional. OTE “Olivicultura”. 2007 (provisional) ...... diciembre-2009
Red Contable Agraria Nacional OTE "Ovino". 2007 (provisional) ...........cccceueeuue. marzo-2009
Red Contable Agraria Nacional. Principales resultados

medios nacionales.2007 (provisionales) enero-2009

Red Contable Agraria. (Valor Afladido Neto por explotacion. Serie 1995-2007)... enero-2010
Red Contable Agraria Nacional. (Valor Afiadido Neto por UTA por

explotacion en principales paises de la U.E. Serie 1995-2007p).....cc.ceeeeuerercrerueuenens abril-2010
Red Contable Agraria Nacional. (Valor Medio de los Consumos

Intermedios por explotacién en principales paises de la U.E.

Serie 1995-2007p) marzo-2010
Red Contable Agraria Nacional. Valor Produccion Rama Agraria
por explotacion en principales paises de la U.E. Serie 1995-2007.......oceeeveveeucnenee febrero 2010

Red europea de dafios en los montes (nivel 1) octubre-2010

Red Natura 2000 julio-2010

Reservas hidraulicas diciembre-2010

Residuos de papel diciembre-2010
Residuos vidrio julio-2009
Sacrificio de ganado en mataderos. OCtubre 2010 .......c.ccceevrerererenerercccrenenens diciembre-2010
Sistema Integrado de Gestion. ECOEMBES mayo-2010

octubre-2010

Sistema Integrado de Gestiéon. ECOVIDRIO
Sistema Integrado de Gestion. SIGRE
Sostenibilidad de la costa: Deslindes

agosto-septiembre-2009

junio-2010

Temperaturas del verano 200-2010 octubre-2010

Turismo rural diciembre-2010

(1) Ultimo Boletin Mensual de Estadistica en el que aparece publicado
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